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PRZECIW-BOLSZEWICKIE

:

ZABURZE

BOTNICZE W PETROGRADZI

LONDYN, 22 grudnia. -.Wostatnich dniach do-

szło do poważnych zaburzeń w Petrogradzie, jak donosi

wiadomość z Helsingforsu, nadesłana pod datą wczo-

rajszą do „Central News", która stwierdza, że wiele 0

sób zostało zabitych i rannych.

Zaburzenia zostały stłumione przez rząd: bolsze

wicki 105 robotnikówzostało skazanych na śmierć, jak

dodaje ta sama wiadomość.

Powodem powstania zaburzeń była odmowa rządu

bolszewickiego, dostarczenia robotnikom więcej żywno-

ści i skrócenia dnia pracy, który wynosi 16 godzin dzien:

nie. =_

   

  

Inna wiadomość otrzymana z Helsingforsu donosi,

że wiele osób zostało zabitych lub rannych, skutkiem

zderzenia pociągów, które się wydarzyło w pobliżu Pe-

trogradu. Powodemzderzenia pociągu miało być prze-

pełnienie pociągu podróżnemi; szczegółowych przyczyn

wykolejenia się pociągu brak.

WOJSKA WŁOSKIE PRZYSTAPIŁY DO OBLE-

JENIA PORTU FIUME

Pułk, d'Annunzio ng.:zyłnał ultimatum do poddania się

- wciągu 48 godzin

   

2

RZYM, 22 grudnia. - Kontrlorpedowiec wojennej

floty włoskiej Zeffiro, ostrzeliwał

-

dzisiaj ochotnicze |

wojska pułk. D' Annuzia, zajmujące wyspę Veglja, jak

donosi wiadomość otrzymana od agencji wiadomościo-

wej „Stefani".
Oddział powstańczych wojsk pułk. D'Annunzia,

który wylądował w porcie Castelvenier i maszerował w

kierunku Zary, podczas marszu został napadnięty przez

regularne wojska włoskie, które wzięły do niewoli jed-

nego oficera i sześciu żołnierzy, oraz zdobyły dwa ka:

rabiny maszynowe.
,Po dojściu jednak do Zara powstańcze wojska pułk.
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BANKRUCTWO BAN

BOSTON,

WIGILJA POLSKA

W wieczór wigilijny zasiadając do stqłu, zasta-

wionego obficie jadłem i napojami, pomyślmy, że w

dalekiej ojczyźnie naszej

lą)

których idzie jużkara,

głód, chłód i nagość panu-

że naród cały, z wyjątkiem garści paskarzy, na

cierpi nad siły ludzkie

Ja i ojczyzna to jedno, powiedział prorok pol-

ski, Adam Mickiewicz, którego urodziny'swiętuiemy

w wieczór wigilijny.

Bądźmy jednością z ojczyzną związani. Niechaj

zgromadzeni w wieczór ten przy stole rodzinnym,

każdy z osobna, o
sztuje w dzień ten pożywienie każdego, na

w kraju. Niech robi to samotnik każdy.

złoży odpowiednią sumę, którą ko
rzecz braci

Nadeślijcie sumy te z wyszczególnieniem na-

zwisk i adresów waszych jako tradycyjne przełama-

nie opłatka z rodakami dalekimi. Redakcja „Nowe-

go Świata" wraz listą nazwisk prześle dar wasz na

ręce pana Herberta Hoovera.Czynem wykażemy, że

cierpienia ojczyzny są cierpieniami naszymi, że chce -

my naród nasz podnieść, usziczęśliwić

Wszystkim naszym rodakom zasyłamy życzenia o- -

wócnej pracy dla powszechności
Pracownicy „Nowego Świata"

:. Następnie z automobilu wy
siadł męż i kobieta, którzy
obszulali kieszenie pani Mertz,
ale nie znaleźli czeków na 1,000
-tylko 80 dol. w gotówce, które
pani Merls miała ukryte w kie-

KUWBOSTONIE
 22 grudnia, - Tuż

 
22 grudnia. -|*

BUECARJAODRZUCA

ZADANIA BOLSZEWJI

KOPENHAGA,

PRZECIWMONAR-

CHICZNE ZABURZE-

NIA WEWŁOSZECH

BOLOGNA, 22 grudnia. -
W mieście Ferrara, doszło wczo-
raj ~do poważnych zaburzeń,
gdzie partja socjalistyczna zorga
nizowała manifestacje na znak
protestu przeciw ostatnim. napa-
dom na partję socjalistyczną w
Bologna. Cztery osoby zostało za-
bite i koło 30 ciężko rannych, za-
nim nadesłane na miejsce wypad
ku wojska i policja przywrócie
ty porządek. 15 członków czerwo
nej gwardji, która zajmowała
średniowieczny zamek położony
w obrębie miasta i stamtąd ostrze
liwali pochód monarchistów, zo-
stało aresztowanych. Inni człon-
kowie czerwonej gwardji zdołali
ujść przed aresztowaniem.

Nie będzie wolno zamykać
fabryk i oddalać robo-

tników
TAPEKA, K 2 grudnia.-

Doświadczeni robotnicy we
wszystkich. ważniejszych -zakła-
dach _przemysłowych _powinni
mieć zapewnioną stał ~pracę w
tych zakładach i nie być wyda-
Jani z pracy z powodu zmiany wa
runków przemysłowych, taką o-
pinję wypowiedział dzisiaj  sę-
dzia Huggins, podczas sesji człon
ków sądu przemysłowego, który
ogłosił swoją jurysdykcję w tej
sprawie i oświadczył, że ma pra
wo doglądać by produkcja przemy
słowa została podtrzymana, co o-
znacza, że zakłady przemysłowe
muszą zatrzymać przy pracy wię-
kszą część: robotników.
Sędzia Huggins oświadczył, że

wszystkie młyny w stanie Kan-
sas w interesie dobra publiczne-
o powinny płacić stałą pensję

  

 

d'Annunzia zostały zmuszone do ucieczki na okręcie we-
glowym.

BOLSZEWICKI RZĄD ARMENSKI UNIEWAŻNIA

DŁUG NALEZNY ST. ZJEDN.

LONDYN, 22 grudnia. - Bolszewicki rząd armen
ski ogłosił proklamację, w której unieważnia wszyst:
kie zagraniczne pożyczki udzielone poprzedniemu rzą:
dowi armeńskiemu, a szczególnie pożyczkę

:

udzieloną
przez St. Zjedn., którą pracujący robotnicy armeńscy
mieli być zmuszeni

-

wypłacić, - jak donosi wiado-
mość nadesłana do biura wiadomofciowego w Konstan-
tynopolu.:

BOLSZEWICY ZAGRAŻAJĄ NAJAZDEM REPU-

BLICE GRUZJI

TYFLIS, 22 grudnia. - W kołach rządowych re
publiki gruzińskiej zapańowała wielka  konsternacja.
Skutkiem otrzymanej wiadomości, że bolszewicy groma
dzą wielką ilość wojsk na granicy republiki gruzińskiej.

Rząd republiki gruzińskiej obawia się, że następnym
krokiem, jaki zrobi bolszęwieki rząd rosyjski, - będzie
wkroczenie bolszewickich wojsk rosyjskich do Gruzji w
celu upanowania tego kraju i utworzenia bolszewickie
go rzą.łu rosyjskiego, aby w. ten spcsób dokończyć za-

 

 

 

 

4 wojowania calego Kaukazu przez Rosję.
 

przed samemi świętami Bożego
Narodzenia, emigranci -europej-
scy zamieszkali w dzielnicy North
End, znaleźli zamknięte podwoje
banku Griswold, w którym skła-
dali swe oszczędonści. Bank zo-
stał zamknięty na rozkaz komisa
rza federalnego, który po zbada-
niu książek bankowych przeko-
nat się, że 50 tys. dol. oszczędno=
ści emigranekich znikło z kas ban
ku w niewiadomy sposób.
 

Kobieta - bandyta rabuje
kobiety
 

PORTCHESTER, N. Y., 22 gru-
dnia. - Pani Clarence Mertz u-
dała się wczoraj po południu w
automobiłu do banku w , White
Plains, aby złożyć w banku oko-
ło 1,000 dolarów św czekach, O-
prócz tego miała przy sobie 80
dol. gotówki.
Wchwili, gdy pani przyjeźdza-

ła około Red Oak Lane, zauważ
ła drugi automobil jadącyL
nią. Udy pani Merz zwiększyła
szybkość swego automobilu i au-
tomobil jadgey za nig zrobit to
samo, gdy pani Mertz zwolniła
jazdę, automobil zwolnił też, gdy
zaś p. Merlź zatrzymała swą ma-

 

 sig na przedzie automobilu pani

  

szeni futra. Po odebraniu jej pie
niędzy, pani, która obszukiwała
kieszeń, zwróciła pani Merz dwu
dolarówkę, zaznaczając grzecznie,
że mogą one być potrzebne na
gazolinę.

CEN. HALLER PRZIY-

JEIDZA DO STANÓW

ZJEDNOCZONYCH
WIEDEN, 22 grudnia. - We-

dług informacji otrzymanej /z
Warszawy, generał Haller został
upoważniony przez „Polską Ligę
Obrony" do wyjazdu do St. Zj.
dla uzyskania finansowej i mo-
ralnej pomocy od polaków amie-
rykańskich,
Wiedeń wydaje archiwa

Czechom
WIEDEXŚ, 22 grudnia. - Ko-

ronne archiwa czeskie zawierają-
ce setki historycznych: dokumen
tów, niektóre z mich pochodzą-
ce z 12 wielu, zostały dzisiaj przy
wiezione z Wiednia do Pragi
przez czeskiego -ministra -spraw
wewnętrznych M. Gliedena.
Dokumeńty te były przeniesio 

szynę, automobil jadący za nią jne z Pragi do Wiednia na roz-
również się zatrzymał i ustawił kaz cesarzowej Marji Teresy w

| roku 1751.

Gazety bolszewickie, organy
szewiekiego rządu
głaszają wiadomość, że rząd buł
garski odrzucił żądanie
ckiego ministra spraw zagranicz
nych, nawiązania /dyplomatycze
nych stosunków pomiędzy Buł-
garją a bolszewickim rządem ro-
syjskim.

|miesięczną, bez względuczy ci ro
botnicy pracują, czy nie, ażeby
mieć zawsze pod ręką zdolnych
robotników do wytworzenia ta-
kiej ilości mąki, jaka jest niezbę
dnie potrzebna do zaspokojenia
potrzeb ludności kraju.
Robotników nie niożna uważać

za inwentarz roboczy, za siłę ró-
wnoznaczną z kapitałem.
600,000 kaucji na handlarza

węglowego
MORRISTOWN, 22 grudnia. -

Wczoraj wieczorem został aresz-
towany Hans: Shundler, |oskar-
żony o zatrzymanie sobie sumy
300,000 dol. pobranej za sprzeda-
ne węgle należące do Coal Co.,
149 Broadway, New York.

 

Gompers domaga się uwol-
nienia wigéniow politycz-

nych
WASZYNGTÓN, 22-g0 -grud-

nia, -- Senator France, republi-
kanin ze stanu Maryland przema«
wiał dzisiaj przed komitetem z lo-
na senatu za uwolnieniem wszyst-
kich więźniów politycznych, któ-
rzy są trzymani w więzieniu za
przekroczenie przeciw = stpiego- Aresztowanie Shundlera nastą-
wskiego prawa. Żądanie senato- piło w jego własnym domu na
ra France'a poparta gacja a-

|

podstawie warantu i
merykańskiej federacji pracy ze i zaprzysiężonego przez przedsta
swoim przewodniczącym na czele,

|

wicieli kompanji węglowej Coal
Gompers_ oświadctył komitetowi

|

Co. Shundler nie był w moino-
sądowemu z łona senatu, że pra- ści postawienia w pierwszej chwi
wo przeciw - szpiegowskie było li kaucji 800,00, jaką została wy
obrażającem dla każdego, kto

|

znaczona dopiero na drugi dzień,
rozumie co to wolność znaczy, i|dwaj bogaci przyjaciele Shuntle-
że wszystkie państwa europejskie

|

ra Howard Coal i Carnot złożyli
ogłosiły już amnestję dla więż»

|

wyznaczoną kaucję i uzyskaje-
niów politycznych za przestęp-|go uwolnienie aż do rozprawy,
stwa popełnione w czasie wojny, się odbędzie 30 grudnia w
za które podobni przestępcy w| najwyższym sądzie w Trenton,
St. Zi. siedzą dalej w więzieniu, [N. J.    

STARANIEM POL. TOW.

GIMN, SOKÓŁ NP, 7
w New

PIĄTEK 31 GRUDNIA
w SYLWESTRA-

o godzinie 8:15 wieczorem

Yorku

WASHINGTON
HIGH SCHOOL -'

16-ta ulica 1 Irving Place
w New Yorku

pod protektoratem Gsnernhrego

Konsula Rzpolitej Polskiej

p. Stefana Grotowskiego

NA POLSKI

CZERWONY

KRZYŻ

„Wesele w Ojcowie"

(Pantomina ze śpiewami i tąó,

cami)

pod. kierownictwem

p. S. A. Portapowicza

profesora baletu

- oraz -

KONCERT

przy łąskawym współudziale

światowej sławy sił artystycze

nych:

p. Adama Didura

z Metropolitan Opera House

p. Leonji Ogrodzkiej

Primadonny oper włoskich

i polskich

p. P. Wolanka

Skrzypka-wirtucza

p. Julji Pokorskiej

Boso-nogiej |tancerki

KÓŁKA MANDOLNISTÓW

Orkiestra doborowa z 14 osób.
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75 c., $1.00, $1.50, $2.00.
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tkowski, Reprezentant Kompa-
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Pl.; Polskie Biuro Inform
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. zkowas nipzunsow,: .
i President of the United Stater - 1801

„Nie, z nie może, godziwie
anl. ho 4 anon poll myk o
ectiesin swych % majątków, tylko w ecalanio Of-

t MACEELNT
$0 xszyżr.
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Wieszcza Nąrqdz'ćńie'

 

kgn dwydziestego Ł/Warkbo gru-
dnia, w stare" świętó pr/od‘um [119/th
którzy przed przyjęciem wiary pc ney sinu-
tku i P054“, ' nod/(mu w Azji
wśród Iurhi zyt ouąklgo, zrozpaczonego
utratą św nlcptxflvgfosu obchodzili w
dzień ten tryu@if Słóńnca przedłużającego
Dzień Pracy )xćlohmu/q, my, pogrobo-
wcy do niedawn.! Rzęczypospolitej a obec
nie znów wólni jej synowie, obchodzimy
święto wieszczęgo Narodzenia 24
grudnia, 1798 roku urodził
dworku, w zaścianku Zaosiu, w Nowogro-
dzkiej Ziemi Ten, który pierwszy ogłosił
każdemzhas Prawdę, odtąd przez każde
go patrjotę polskiego wyznawaną:

„JA I OJCZYZNA TO JEDNO;

  

   
 

 

    

  

Nazywam się Milion, bo ia %lbony

Kocham, i cierpię katusze,

Patrzę na Ojczyznę biedną,

Jak syn na Ojca wplecionego w koto,

Czuję całego cierpienia narodu,:

Jak matka czuje włonie bóle swag" płodu".

Yum/v1 msTun,„z któr go mv“(v

sc „mkw-1 prawane] Ojéz v7m' Hic ja
ko mnpm żerowania dodatniego, Jak
twierdzą niemcy, nie ako qplćlu nadsta: .
bością poszć egnłnvch obywateli, Jak
(wierdzi - (loklrvxm,'kc f"
przedmiot xfmłklej more/ej Miłośc z

. Z CHWILI

Ufartym z jemi trady
nie składamysobie wzajemnie wie
gilijne zgczenia: =***** * :

Przez długie: dłóie lutu pl‘dflm'»

liśniy wolności. W gorącem›tem

pragnieniu usiwaliśmy na' drugi

plas inne życzenia,

  

 

 

   

  

żyniła ›glęby

   
pragniony i

 

    
  

    
  

 

  

    

  

 

od usypię-nm które zaw.|

~ WYNIOSŁY, | Z¥JMY DLA-

  

 

aród' Ohjułem w ramio

i przyszłe jego pokolei

Przycisnglem tu do Jona

  

Jak przyjaciel,"ojcieć

CHCĘ GO PODRIEŚC, USZCZESLIWIC «

< OHCĘ NIM CAŁN-SWIAT ZADZIWIC" /
  

" Taką jest współczesna wiała | puls
której uczy nasz zrodzony w święto stare!
Słońca, Kucji Porrunskm, Wieszkz Naro-
du, Adam Mickiewicz.

Odrzucit sobkowskie szukanie osobi-
stego zbawienia. Dobry uczynek zalecany

 

przez «"Invesujm'lslxxo jako (hogan do ZDAZI ę jak: gdyby z wiedzą
  wienia wiecznego, nie jest uczynkiem do

ym według Polskiej Wiary, jeśli właś»
nie ma osobiste zbawienie na u/«lędne

Jan (hlnulcl Polsluq Wiary, Koś
2, że „nikt z pola-|"

    
 

 

   
ków nie może "od wie

 

myśleć o ocaleniu swych dostojności 1 ma-
”(Low tylko wocaleniu Ojć

ciuLkl Plumk Wiary Puls ej, „pm
nad (10le

 

    
  

      

 

S
Tej, co jesflju Na-
kazał nam LlLl’pltL‘ razemz()](7 ng, aby

tym snadmc], tym prędzej ostrobodzić Ją
e zwalczane i u-

sustane być musi, gdyż znakiem jest wkro
czenia Zła do społecznej g.,ospudarkx Na-
kazał nam podnosić, uszczęśliwiać, zadzi:
wiać cały świat słoneczną radością Ojczy-
(zny Naszej. Nakazał ku temu celowi w
dot wh: najwyższe napięcie energji, na
jaky fas state *

Słuchajcie słów wiecznych Gienjusza |
NaroduNaszego: : z

  
   

  

  

 

„Kazel młodzi Przyjaciele!
Wszczęściu wszystkiego są wszystkich cele
Jednoscn? slim, rozumni szalem,

Razem młódzł przyjaciele!

I ten szczęśliwy, kto padł "wśród zawod,

Który poległym diałem /
Dal innym szczebel do sławy grodu,

Razem młodzi przyjaciele,

Cho€droga stłoma i huh,
Gia 4 stkbóść bronią wchodu, |

GWAŁT NIECH SIB GWALTEM ODCISKA,

A ZE SŁĄBOŚCIĄ ŁAMAC UCZMY SIĘ ZA

MŁODU!

 

  

Oto Miłość ogniem zionie

„Wyjdzie z zamętu świat ducha,

Wodnsé go pocznie w swym łonie,

A pnvyazn vt wieczne skojarzy spójnie.

,Prysllmą Tody

1 przesądy światło ćmiące,

Witaj jutrzenko swobod$,

o iz Z słońce!, t *

: oro.KbLENDA POLSKA, OTO NA-

B

SZECHNOŚCI mami: „WYJDZIE
2 ZAMĘTU ŚWIAT DUCHA" POD PRZE

WODNICTWEM NARODU POLSKIEGO.

seu SIĘ. TAK-SPANIE.
10501 BRONISŁAW D. KUŁAKÓWS

  

  

 

życiu,
plon nowy zawiek.

  

Wiedzą, 26 daleka!
chwila, gdy pokój u-
normalne stosunki

nal zie.

  

nat (której bezczelnie kradzionym dorób»
kiem: prawdziwie zasłuż

#e. dostrzegany,
zkoramej niwie, zroszonej

obficie potemsi ycia, po-
stepu, kultury

; sują hordy łotró
pod ciemnej gwiazdy; starających
się zrabował co mona, a restl

  

  

  

  

walczą bez od-

  

sielców z

we bitwy

 

a. TA Polski w tej spra

l nich,

;] rodzie Słowian. W końca: wieku
ę on, ze zrealizowa|

 

"| rych ta na nowo wyliczać

Dzisiaj wolność mamy. Samy "
za Krótki czaś 'odrodzo-

nieporegtot? Rzcezygospali-
wspaniałe i ne chwi-

«g IryamTO® i
Many poza soby szere@óczy-

nówpięknych i wielkich, których
dla_każdego narodu wystarczyło-
by. aby gó wieczną ~MM; opto-

mienić,

Many rzeczyściste" ukochanić

wolności, do której dążymy nie

sposobem barbarzyńców, kultu»

ralnych barbarzyńców i zabor

ców, a pogodną siłą ducha. -- -

Mamy w dorobku swym za o-

słatnie Tata skarby riowe, do któ-

rych wśród piętrzących się wypad

kówi powszechnego chaosu, do-

zucane są nowe wartości.

  

  

   

  

 

Tak, posiadamy bogactwa o-

mino, które gromadzi ofiar-

'; poźwięcenie i znojny trud

co niestrudzeni walezybeze

nie dła powszechnego dobra.

luz tych bojowników Fry

mogiły. Więlr z nich p

posterunku, aby, krew. ich

   

 

›kd.

 

takich:

walkavh jednak: pomimo obydy,

«o$ wzniosłego i połężnego .

Ale. gor

walka, która rozgrywa na

| miljośów poległych. żoł-

mierzy. -

   

1 ta obecnie nie jest jeszcze ro:

zegrana, Jeżeli. życzenia dzisiaj

kłndać sobie mamy, to przede;
szystkieln powińny być skiero-

whine w.stiong, gdzie jest mdm-
ja na: ssylępienie plugas
re krwią. bohaterów aiwułurzyło
i dławisżycie ludzkie... ,
'Plugastwa. lego jest moc wiel-

Łatwiej jest wojować prze-
ciw karabinom maszynowym i
pancernikom, niż przeciw robac-
twu i zgniliźnie, cym nie-
tylko ciała, lecz i dusze ludzkie.

    

  

  

  

 

zimy lego na ka

się zmniejszać i leczyć, coraz bare
dziej się rozszerza.

 

zyż nie mamy dowodów, jak
mkvemnosc i poprawią..»wysuua

 się wszędzie na «z«o$u,_potrząsnmg

 

zniszczyć, =

CzyQź nie widzimy, jak pmr beze

myślności, głupoty, złości i bar-

barzyńskiego egoizmu. zalewają

wszystko co tehnie odrodzeniem.

I jeżeli dzisiaj w więitję, mamy

czegokolwiek, to jedynie

abyjakanujpredze) i

stoneeznosé. prawd

 

   
i zdró-

we ziirno postępu w ludzkości.

 

 

Wiemy, że nastąpić to: musi

| prawo rozwoju życia ludzkiego

jest jedno i nieubłagane. '

Dlatego też z pełnią w

przyszłość, z ufnością w <~7vste i

pięknie siły Tych, co od walki ze

Złem nigdy się nie cofają, skła-

dajmy sobie życzenia zwycięstwa

prawdy i jasności, nad ciemnotą,

fatszeny i obtuda.

I miejmy wiarę w zwycięstwo.

wh.

  

  

Mala Ententa i Polska
 

- Kraść umiem- czech powia-

da - mogę okraść świat:

- Bić umiem-- polak na to -

, ;)npgxujqć bat,

     

NOWY ŚWIAT_ Piątek, 24-g0 C¥udnia, (Friday, December24th), 1920._...

~MICKIEWICZ 0POLSCE 1 ROSJI :

„"DO CZYTELNIKA1

‘Jak wygląda ska
sj, jal #e niebezpie
odniego światu, -

   

  

ny duch Ro-
ństwo grozi |
jaką jest do- |

e, o lem‘

mówią nam=ustępy z wykładów

Mickiewiczo (Kursy Literatury

Słowiańskiej), A «choć mr mo“

one o w

  

 

   

 

 

  

 

  

   

   

 

ą one tak, jak

gtlvhv z myślą: o nich pisane

  

alu.

 

przepowiadane były.

A en wreszcie, niezależnie od |

storja nie powtarza się,

czy duch narodowy nie jest ten

sam i nig brnie w tem samemi

o ile nie pracuje zdbiegliwie

     
 

 

-
zukać dobra tyl- | nad własnem udoskonaleniemsię stie. Po uc

ko w dobrze powszechnym, nikt nie MOŻE moralnem? Zapewne, są i tacy w burzy wi

Rosji -i na nichto polega lep-!

sza nadzieja narodu. Ale władzę

|do dnia dzisiejszego dzierży kto!

›muy, a ideał społeczny jest ra-

iczej tylko pretekstem. 1 |

y

 

  

  

w

e mac dla, którym dużo dzwoniono i śpie» |
'sxnnu i mowy wygłaszano; - ale

i najsroźsze -wyroki -podpisywał

car reformator w lej właśniecer»

kwi, a psia główa i miota były

144mm“ tej. carskiej komuny.

 

Historja się powtarza, Jest dziś

naszem zadaniem łamać się z de

monem Rosji w obronie Polski i

świata, a kto wie, może i dla do-

bra R bo przyszłość ludów

ina nienawiści opartą być nie mo

że mocować się z nim lu, na

świętej ziemi - i złamać go, ja-

kn wierzymy najmocniej, powa-
- i powalić wtedy, kiedy sta-

l za:. się u.szczyty. polęgi swo-

    

     

Zołnierz Polski -żołnierza!

Twoja sptawjestswmq' Wy-
  
szego piorun zawi

uderzenia już blis

rozpacz yoga szału! lubą lepsza

przy whats! %. tobą ni

i duchy słu pokoleń: -Wytrzy=

maj!

Warszawa, «in. 8 mmm.: 1920
roku. '

ZESTAWIENIE POLSKI 1 ROSJI: i
w DZIEJACH

„..Instytucje :polityczne -pań-

mw jako wytwór ducha naro-
dowego, dają nam miarg jego si-

 

   

s*

   

de te ws

narmkmv przvrmdza mhm aby
  

czonego mu przez Up.:lmm

lew punku! prrypahumc ę in-
słowiańskich,

ch ich rozwoju| .
„nlcnlslunną walkę -między

chem, usiłującym

"

wyzwolić się

wznieść się wyżej, a materja, km

ra ciągnie go ku ziemi, albo stara

się, uwięzić wtych lub much for

mach.
Przypomnijmytutaj, cośmy po

wiedzieli wogólności o rozległym

    
  

  

VL ukaznje
nym już prawie ideutem
domowego i gminnego. 7
ziemi, łagodność obyczajów, przy
wiązanie do podań odwiecznych,
urządzających własność, zbieg na|
reszcie wielu okółiczności, któ-

nie

 

 

 

   

  

  

dziemy, -dozwoliły mu @
prawdziwie stań Nogi
tego szczęścia, woselit ~n;1

kał, (ak, że wszedł w pr

(Slavus saltans) ~- a nie mySla

rozwijać się dalej, kiedy wszakże

człowieka nie jest stworzony tyl-

ko do życia, ograniczonego do-

mem i gminą. Dla wyruszenia go

z. niedostępnych ustroni, -z ci-

chych zakytków, trzeba Było naj

ścina cudzoziemców: Synowie O-

dyna i konni Kaukazowie przy-

szli zmusić Słowian do wzniesie

nia się do godności obywateli kra

jów. Powstało natenczas w Sło-

wiańszczyźnić wiele księstw i

królestw.

kle wkróteć armada“ bierze

górę: duch słowiański chce już

na zawsze pozostać uwięziony w

formach tych państw drobnych.

Rusini trzymają się mmm—m e
swoich księstwacl

zapominają pnhrulvmelwa ze

szczepami północnymi, mieszkań

cy odłamów królestwa polskiego

-dumni ze swojej swobody i u-

kształcenia pod wpływem kościo

  

  
  

   

  

  

  

'w; razem na państwa ruskie i

_| panującego włada v

cję środkówi pomocy, które duch |

{| prywatny, skąd: jednale duchem

swoje

Al‘d') na resztę płemienników.
vstko jest w rozdrobnieniu,

w ich, wszędzie nieład i za
mięt, Opatrzność wtedy znowu za-
daje plagę rodov mwnmkmm.
~popędza go naprzód. Z w
Azji spudują na Słowiańs
Mongoły. podktadają ogie pm! te
hug—~hmi s 1 -

i w

muvl. ców,

do kupy, zmusza

rzeli sobie w oczy

| wspólnego: sposobu -opareia. się

takiemu ueiskowi. Tymczasem z

drugiej strony wypada z lasów

w nieznany lud litew

   

  

 

  

  

 

wnq przed: sobi
gwaltem, żeb

i szukali
  

k
o
n

  

to
m

' polskie i w e osadza Amp  
   

  

  

 
my podnoszące się je,

ogromy polity-|
 

! dnocz kczne
 Powiedziel

czego zostawi
wę noi
śmy na stronie st..  

  równienogéreow,
południowych, od hin kow £color a ock wielu wieków wie dzieje się przez jednostki. ,

w

 

zeszłych z poła politycznego -
teraz będziemymieli. na uwad
dwie (ylko główne narodowość
polską i ru

 

  

 

ha lh
W głębi północy, poś

księstw. ruskich, ,. zgniecionych
przez mongołów, powstaje nowa
potęga: wielkie księstwo moskie-

   

t

 

polęgić wszystko to le
w duchu: wielkich ludzi

brane! e
  

   

    

     
muzna. Ca
nym swoim daje

 

ności:
'| czuwać ciągłe; b

cy. wewnętrznej, zgadywać myśli
swtego: monare

'! do: nich.
| wszystkich Słowian

doclngnięty.
n

"7 | wprost: przeciwne Rg
sów. bajecznych,

gat o losi
| nastji, od
de lmrndu ›

  

stwa polskiego jest zjazd, zgro<,
:| madzeńie obradowe, sejmik. (Zula

ród tych | chwat rozmai

rajgeychsig jc
osobna, czasem niezgodnych z so

Środfś, cel, plany, siła tej | sku spornych, w zawsze działają-

 

 

  

 

chrosji „ma...
jatmuzng =

Straszliwego ducha tego użyła
PRZEZ NAJSTAdzieka

r poddanej" (mu Tud= P 0 L S K [ B A K

WPROST DO GDANSA

zmósikt ją tym sposobem

oka

5 9wr 25 grudnii

SUSQUEHANNA 80 grodnia

  

 

awsze w pra-

 

v i stosować: się

Przeto też z pomiędzy

północi

żołnierz rosyjski jest najbar

lepiej. wyrobiony,

jwięcej zdoly" pojmować i wy Mgzyfkarty po 135 dolarów

onywać wielkie rzeczy. Bierze WUsługa absolutnie rzelelki

n. potęgę moralną od swego mo- communes

archy. ' -

Polska ze sweml instythciami,

ik. rormaitenti i na pozér dziw

stanowi miócatstwo,

   

  

 

  
 

 
czedajncy: szytkaty z.
RZ Tcl, Willy wodor w

formate Sonaron ę zn
Rogen te dre: tra

 

 

  Wysylamy .pféhiare /got
zupełną gwarancją. Dostur-

czamy -własnoręczne .po>
twierdzenia.. .

 

od czasów tego

rola Fenice by. roestrey- R

 

   

 

trejbyzafezaly kole-

e podobna nawet o-,

tem państwie

Od wkładek oszczędności-

"wych" płacimy *4 proc. od:

setki, - Nasza Gwarancie

„zmsoby, nad. 2,000,000. dol.

 

':!le w

 

stko gromadnie. Jydrem: pań

Dannie) BANK LEDERERA
hLvNEW YORKskłada sig z u-]

h. zjazdów,  
istorja pols

      

   

ODPOWIEDZI

REDAKCJIJ-

 

ą, rzadko kiedypo niepr

 

chjakby bez pownego celu. Ca-    

  
   

 

jących po sobie na tron tego pi ranem ogniskiemjest zjażd wiel W. M., z Newarku, N. I- Za
st iśmy fińsko-rU |g, walny, czyli sejm. enia

|

dizękujemy.

:

Konsulat
skiem, Zdaje się, jak gdyby duch - Zobrezymy, jakie są atrybucje płaci uhctme 540 marek za 1 do-

Alylli, Dźengis-Chang, Tamerla= ; jaki jest tryb postępowania Jara.
na, wcielał się kolejno w tych tych w
władcówstraszliwych, duch w
niosły, srogi, dumny, ze u
ny w siebie, rad sobie w line]

przypadku. Występuje on!
| jako wróg i lmmm i Słowian.

pożera wszysto, co go ola

<, księstwa, narody.

postrachem, -jakim był meg

głos rogowej lmhkl Litwinów i n
tatarski ok

    
   

   

  

 

  

   

ie. poino-
enej jeden wyraz, ukaz. .Wyraz)
ten. prz mieszkańców: stron

po zagarnięciu w
tw Rusi nie da

je “kl" ć wgranicach p.
kraju, rzuca ich na tatarów, prze
nad Dunaj, przeciw Polsce. Duch

tkiem, w
duchu jego sprężyna i cel. wszel.

ań, Wszyscy mu służą.
to hasło Rosji. Kto nie

ten uchodzi za

  

 

t

  
 

wsłużbie cgrskiej,
niewolnika, nie liczy się za: nic   i Ch. 5
wpaństwie. Panujący z swej W‘ „:? 33 51mzhgxoszenm do: |
strony nie ma żadnej powinno || zawodowi 1.09
ści dla państwa, nie jest związany| X pogajeki
Jadnem ograniczeniem konstytu-
cyjnem, może tronem swoim roz

 

-mówiąc o Iwanie Grożnym, któ
remu przyszło było do głowy zro-

 

bić wielkim księciem moskiew-| pp, Ponticei.
stómjednego Tatara i siąść Spo, p
kojnie ma ustroniu; jak ”Jamel“

swoint treymat caly kraj, póki nie

podobało mu się znowu strącić

z tronu ową biedną igraszkę swe

go kaprysu. Możemy przypom=L

 

› Na Polski Czerwony |

dajesię te wem konsulatu w New Yorku.

  

   
  

A. Baron
M. Handersk

rządzać dowolnie, oddać go komu| yy. “13:5?

rządzać dowolnie, oddać go ko- g. m"m
mu obcemu, może zmienić kształt! p.
rządu. Widzieliśmy tego przykład, 4 wmmm

A. Przewodek
A

 

wojorskim Konsulacje. ,

 
, Czytelnikowi z New Yorke. -

My mic pomóc nie możemy, nale-
iży się zwrócić z zażalenjemdo
| konsulatu.

W. 8, z Bayonne, N. J. - Isto-

 ólnych, obrad

  

 

     

  

K ; *- |inie'to dziwne. (W okolicy New
rzyZ2 Yorku, we w kich :prawie
y (miejscowości k

415 Z. N. P. awBrookly=  , dki na plet
$1200 za: pośrednie! tądmij

 

ie zlo

 

sprawę poruszyć| winni
wołać,

i wiec

 

 

    

  

    
    

Na obrqnę
Górnego Ślaska  PéfékiPieniads _. 6

w. Polskich 4;

   

     

      

  

    
   

omasz Przyby ~1.00 Przedsiębiorstwaqh "

Prafownicy -w warsztacie mo 'W -przyniesie korzyść: Pol.

hanicznym -Public w Ą -sce i Polakom. Kapui-
7 f cie udziały w Polskiej

T Fabryce -Krawiedkiej
Potrzebujetóy >organie

zatorów we. wszystkich
. Maślany ... wiaslach i, osadach pol-

  

 

Prosperity Clothes

1318 Eastern Ave

A\ OD »RdItof®, Md,)

 

   

 

  

  

 

'; Gzyrkakty no
50 - 5 i z rórsmi

   

M. Majka ... 1.00) dó s.
.

James La Salle 50 iPRAFOWE SPRAWY etranie -
Apun

¥ Mestite ms onsiuon seat as
T

. Borkowski'!

<Pr€mąrlve+7łelonczemly #67 < 0

... ' Roman Szczeciński, sk

 nieć, że Piotr W. także
byt -Isigcia -Romodanowskiego
imperatorem, cesarzem. -Rzeczy-
viście nie nie przeszkadzało wie

sumodzierzey -Rosji -ogłosić
państwo .rzcergpospolity,

porostaé diez straży przybocznej,'
wojska i mimo to być zaw

e sumovladnym oftmem, mag-
cym moc w kaide} chwili prze-

o zrobił, bonie Było jesze |
czę wówczas tw ziemi «mum-1

   

wi
dy

 

  

   

~ CARNEGIE HALL, 357th Street & Tth Ave.
We wigczorem o 8:15 -›

PIERWSZY WYSTEP CZARUJACEJ TANCERKL

VIRGINIA MAURET
Razem z grkiestrą75 artystów »
ERNO RAPPEE, Kierownik | '

BILETY 756 do $2.00 ' |
MEL Music League of-America,1 W.. 34th St.
 sprzeciwić się

 

 . Cesarz. rosyjśktnie ma |q
obowiązku -wzg ędćm|!

poddanych, a ma prawo wyma-
gać od nich wszystkich usług pu-)
blicznych. Nie nagrodza nawet za!
to, usłuża to za powinność. Mu-.
simg. Lir wytknąć grubą
jomość rzeczy pisarzom zachod=

 

3 i

Czy spełniliście swój obowxązek'T

Czy wystaliscie picniqdze nu pomob swej mdumewŚla-

 

rym kraju, Jeżeli tak, to nie zapommujme o niej i na przysze

łość i pamiętajcie, żeście się nigdy na nas nie zawiedli. Dlate-
i

 

 nim, którzy, wiecznie [mtrunv7

się na Rosję, podług swoich w

obrażeń.

bo jużto mniemają. 2

uboga, już, że jakaś

rów, której zgoła niema, nroże jej

pomieszać . "Trzeba: pamię- R

tać, że w Rosji, obyczajem mon: |

„muuu. nie car płaci żołd wój- |
sku, ale wojsko carowi. Jak '

  

  

 

  

  

a

   
  

  ła katoli(kiego, poglądają z po-
) -

zapłata służących. albo. zolnierzy.

go posyłujcie pieniądze teraz i zawsze przez nasz bank, a Mie

poźałujecie tego, gdyż my wysyłamy pieniądze po najlkńszym
dziennym kursie i doręczamy je jaknajrychiej, a jakodowóą

ysylamy pocztówki z własnoręcznym podpisem odbiorcy. 1

; + NEMETE STATE BANK *

JORN NEMETH, Prez.

 

Główny Bank < Fila Bunku
10 E. 22nd St. ; 1597 - 2nd Ave.

NEW YORK CITY *

 

  

1

€



    

W. . , . .. Sdzik, zatrzymując się w końcu smugi

*. przeczył Gawar. - Jest w tem

 

=== cen wememumumwnw

WACŁAW SIBROSZEWSKI:

TOPIEL

POWIEŚC

- Starczył... - rozśmiał śię Teresz-
czeńko.

Znowu spojrzał na rzekę, której sza-
fir zabarwiał się coraz mocniej purpurą.
Jeszcze chwilkę, a na drobnej jej świeży
zagrał nagle złotysłup słonecznego blasku.:

- Co to,... Łódź!, - spylał nagle w
gmniu porywczo, wskazując na punkt
czerniejący w oddal!

Zdaje się...
odpowiedział Tadeu
dłonią.

Tereszczenki już nie było, zniknął w
zaroślach i natychmiast z obozowiska do::
(leciał ich głuchy gwar głosów i brzęk że-
laza.

Gawar pilnie w tę stronę u
stawiał, ale

ą ku wyspie łodzią.
(oś jakby nasz karlus, ale nie mo-

 

 

 

  

 

  

go
a

AO
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pa
n
ha

n
o
w
e
j

we na

(Ciąg dalszy).

 

   

Nu— smcrgotał) jeszcze ptaki i w nie-
nun-me] diszy Tedwie-ledwie budzącego
się dnia do szumurzeki mięszały sw jedy-
nie brzęki kos, szmery kładących się traw,
oraz wytężone odduln młodych kośni-
kow.
- Będzie gorąco!...

z

  

zów nad-

 

- mruknął Ta-
 

Ga:
war podniósł radosne oczy ku niebiosom,
nalewającym się złotoróżowym szafirem.

- Cudnie. Wiesz co: poulnemx się
kgpać! .

      

   

 

Gawar również zaczął w, px V*'l.)(l.lL
- Tak, to nasz karbas. Poznaje pan-]

, nę Franię, siedzą na rudlu.
- Me kto to musłuw)

)

 
Dobrze, ale dopiero kiedy słońce

wzejdzie i fosę osuszy. i Kie Wa
Chciałem tylko po-   _ - Rozumiesig. ; że być?... Przecie nie ojciec?... Acha, Ka-

wiedzieć, żeby priul herbatą! zikL.. lak Boga kocham, Kazik! ,
  

- A ci drychną!
Tadzik uśmiechnął

wstronę sąsiadów.

- Taka ich robota!... (

umieją, albo co
- Tego nie można powiedzieć. Fert- |

  Kosić będą W kngł nagle Tadzio, rzucił kosę i pędem

kiwnął głowa zpj gł z urwistego brzegu na nudwodna
Mnich/nę

Gawar wziął obie kosy, zaniósł do o
bozowiskó, zaparzył herbatę, postawił jak
(zwykle na liściach łopuchu kubki, położył

szczenkodobry kosiarz. On wogóle, ws ‘theh oraz krókbę z masłemi wtedy dopie-
stko co robi, robi dobrze, tylko niechce, ro podążył skromnie ku zejściu do rzeki.
wałkoń! Albo on tak by się miał: gdyby K , bl} do brzegu, już wy-
chciał.. Dawnoby na własnej zaimce go siadł" na w letniej czapce

spodarował.... vzonc głowie. Tadzik
- Wiesz co: tegoi ja bym nie chciał. % ; mkmał czerwoną, ogo-

Tak się tutejszą ziemią zwas!!"/„xk; twarz, a uśmiechająca się Frania wy
uważył Gawar i nagle urwał. nosiła z karbisui składała na piasku przy

Tadzik Zatrzymał się i spojrzał wiezione węzły, lubiane naczynia i grabie.
przyjaciela: -_- Za nim zaszedł ku nam Gawar i ujrzał za
- Więc jakże?.... ___ POE .\krzakami - gdzie sprawiali czaty czerkie-

Albo to moja ziemia?... Tak mbni - przypadłą na klęczkach ku ziemi z ka:

się PM“ wyivch... rthtm w ręku postać, która uważnie
Acha, widzisz! Więć moze Teresz:! przyglądała się przybyłym.

"~ka w rację. Nie mógł poznać, kto to był: Te
: -- Wcale niema racji! iczenko czy który z kaukazczyków. Tymcza

|sem Tadzik już go dojrzał i wołał nań 2
(Mu

 

lo to oni kosić;
  

  

   

  

   

  

   
  

na

     

  

F
    

. - gorąco Za-
częśliwem

   
   

położeniu,że tu jest... w ojczyźnie.
\- Przeci t R

tu się nie urodził! .. - Chodź, chodź, Józik!... To oni!...
ak Boga kocham, on

  

 

  

 

lłwoyl ojcz

  zna to lupełnio co innego: to

powietrze, ziemia, woła, swój naród, ję-

zyk

XL
- Jakże się stało, żeś przyjechał? -

pytał Tadzik brata, sadowiąc go przy 0g-

niu i częstując herbatą.
- A tak się stało, że puścili

Zniwa na mics

bn'mnenn miasta, osoby, wypad-
szystko, Wszystko razem. Ja nawet

uvpnwlul/ eć nie umiem col... Ale to jest
do czegosię tęskni!...
- Więcja nie będę miał ojczyzny, bo

ja się tumrmmłzvłem - chmurnie zau
waży?Tadzik.

- Nię, nie!.
co z'lprzeflwl Gawar.

   

 

mig na

  

tam będziesz -sie
dział?... ię bez ciebie, Kazikui gospo-
darstwoidzie ciężko! ...

- A no, muszę jeszcze służyć półto-
ra roku o ile wojna nie wybtichnie.,

   

 
TV co frincgo, »« BFG

Jesteś synem wyg.

 

  

nańca, ciebie przemocą stamtąd!... Ty prze- - A jak wybuchnie"...
cież, tęsknisz! „ . - Wtedy niewiadomo Wtedyi ty

- Tak, ate ja się tu przyzwyczaiłem. może pójdziesz, ws pójdziemy...

 

Ja toItibig.
kiem, wskaz
rzekę i niebo,

(amar nic nie odrzekł, i głowę pochy

- odrzticił Tadzik ze smęt- - A z kim ma bvc wnjna)
jąc rozmachem ręki na łąki, - Powiadają z „Awstryjcem".

- Z Austrjakami?... Bój się Boga!
To byś poszedł Krakówi Lwówdla mos

 

  
  a-

 

   
   

NOWY ŚWIAT, Piątek, 24-g0 Grudnia, (Friday, December 24th), 1920.

  

Tadzik więcej był zajęty pod-W

 

CN

[on1 rozwieją się jak dym, znikną jak
1.00 | bańki mydlane.
1.00] -Nie można się łudzić i wierz
1.00/ żebez trudów i ofiar odniesie

! ęstwo. A grosz
odźtwie i szybko

du Głównego Komitetu Gorno-

skiego: w Warszawie, może

o wynikach plebiscy

 

| W. Porwim...

Newark, N. ] L. Zebrowski
--- W. Banasiak .

Odczyt. -W ubiegłą sobotę. t.! tI, Witostawski
j. dnia 18-go grudnia w Polskim J, Marczewski
Klubie Oświatowym na Court ul..! ob, Kasy Chorychw J. C.

| oddział Z. 8. P. im, Limanowskie-! .
Igo urządził odczyt, który miała! Razem. .
wygłosić ob. H. Dłuska na temat Koszta odczytu .

  

  

   

  

  
  

 

       
    

ydować
  

   

    

  
    

  

  

  

„Kobiela a Sock Z powo-| 2 hotel p. Hoinko, u-"
| du choroby. prefegentki, al 4 i rzędnik konsulatu Rz

__ | wygłosił ob. W. Bojan-! l sare tej New Yorku, zaznaczając do-
który: wychodząc zał ; "- \ nioste rnaczenie, fakie ma dia Pol
do postgpa w socializac) bersac' BFOOKIYN-GTG@M- M sprawa
runkowo koniecznem jest . | Zwięzłe 1 Iregeiwe. preemdwio-
'upmuyumr kobiet, szeroko nnn-ł point "nie przedstawiciela konsulatu,
włał rolę żeńskiej połowyr

› ludzkiego w społeczeństwie, I NM m
[ki wielkiej wojnie, kobiety WIEC W SPRAWIE GÓRNEGO |
były bardzo wiele. Narazie pra-% WĄSKA
(wa zdobyte, kobiet oddają na
rzecz nie postępu i nie socjaliza-|
cji, a kapitalizmu i reakcji. O-

przedewszystkiem daje się wczu-|
| wać: połężniej tam, gdzie nastąpi-
„ło częściowe, lub zupełne równo-
upnmmcnn-

| przyjęte zostałookluskami.
|- Wie zny na politykę
która zmarnowała wiele -wysił

armji i narodu, wygłosił ze
swadą ok. S. Miller.
Ob. W. Błażewiez odczytał re-

mluvjc. która: brzmi:
i My, zebrani dnia 20-g0 grud-

nia, na wiecu w Domu Narodo-
© wym, 261 Driggs ave., w Brook

lynie, obywatele Stanów Zje-
dnoc i i

 

  
   

Garść ul'mnuń obywateli złoży-
la fa plebxbcvl 147 dolarów. -

To początek'- oświadczają ze-

brani - postanawiając ener-

gicznie zabrać się do pracy.

 

   

 

Wice na rzecz Górnego Śląska,!

url,)vhonv staraniem Komitetu

f ytowego Zł Tow. w Green-!

Aap-uni nie zdznaczył się, jak wo-

i góle wiecetego rodzaju, liczebno<

  

|| Lee

ko prze
   Polskiej, postanawiany

pomoc

 

materjalną i moralną
# braciom górnośląza-

  
   

    

  

  

  
   

  

  

w 36 ","”"M w;| frig. ale za(o dopiął celu, bforąe z wake PIO,
do którego Daro] pod uwagę szczerą i serdeczną o-

miła się wielka Wol frrnct¢ polonji brooklyAskle}. gan var BOPna, tak kflhu't'l jak i mężczyz Wiec odbył się w ubie ponie najenergieznicjsze z

 

wisko: wobec" słuszny

ych dążeń ludu. górno-

Śląskiego pragnącego |preyly-

czeniasię do Macierzy-Polski.

i Siostromz Górne-

tarej dzielnie

cy Piastowej, ślemy pozdrowie

nie zenien ycięstwa.

Zapewniamy, ze. rawsze. jeste-|

śmy gotowi do udzielenia W.am!

pomocy wedle sił naszych i

środkówyw zapasach 0 wyzwo-

lenie z jak pruskiego".

Niech Zjednoczona ,

Reeezpospolita !

Górny: Śląsk r

   wspólnie działać, w ~pń|mc
jedynie na jednej

1

działek wieczorem w Domu Naro-
"| dowym na Driggs Ave.

Przewodniczył ob. A. Salik,

   
 

se-

       wy zebrani, płci „hem.
Prelegent mówił również

padkach z chwili bieżące
nie i o Górnym Śląsku.
Na plebiscyt górnośląski i na
gsk,Cieszyński złożono $19.00,

, Odczyt razemz dyskusją trwał
"blisko trzy godziny, eo dowodzi,

e słuchaczek i
| słuchaczy było: znaczne. %

mmm |
Z Jersey City |

niezącego celu zebrania, przemó-
_| wit ob, Bojan-Blazewiez. Mower

podkreślił twardy charakter ludu
górnośląskiego, który wieki bęz
dąc w niewoli, wynarodowić się
nie pozwolił Akcja polska na
rzecz plebiscytu, choć tu i tam

a i energiczna, jednak nie
w porównanie z akcją

ze strony Niemiec.
że Górny k mm»

będzie do Polski, spoczy
| słównie w «Mc-Hulme]: ludu pra
| starej dzielnicy Pias i

Ob.

 

       
 

 

      

  
 

 

e

 

  
 ch żyje!

lik.
J. Kowalski}-sekr. .|

   

  

     
   

  

 

  
wezwanie ob. Salika, imien-  Na odczycie

skiej, którysta

 

ob. Heleny Diu-
aniem oddziału Z,‘ nie zl   
   

   

 

  

 
    

   

 

   

S. P. im. Ludwi fiskiego #Oh 52.00
odbył się w niedzielę d 12-g0. noślązakówi nietylko me 3.00
Pw ,. lecz kobiet, zaapelował gorą 1.00
no dróbnych ofiar na pokr ko zebranych, aby nie szczędzili ofi 1.00
sztów odczytu i na plebiscyt/ry na tę tak ważną dla nas wsi -: 200
529.22. stkich. sprawę, » ula: Władysław 1.00

Imiennie złoż Jeżeli_gie_dostaniemy „| Machnik W. 1.00
F. Templin . 31,00, wiedy ice nasze marzenia o Feltka 1.00
St, Kulesza .. 1.00 rozwoju _przemysłu _rodzimego, |Ramocki Paweł 5.00

 

 Michniewska M. 5.00
Witkowski udwik "00

Szwawiński Paweł

Pszezółkowski: Wktpr

Miller Stefan

 
 

|
Ło Naszych POLSKICH Przyjaciół

 

 

cych po polsku.
Jeżeli chcecie wysłać pieniądze do POLSKI po

najniższym kursie dziennym z gwarancją otrzyma
mia, uezynicie to za pośrednictwem tego olbrzymie»
go banku Amerykańskiego, gdzie możecie rozmó-
wić się w polskim języku.

Mechanics Trust Company
WEST Sth STREET,

Srelogiewiez. Jan
Sekulski Ig.

  
RAZEM ........

Ogólna składka
| Zbiórka z licytacji spinck

do mankietów
nych przez ob. Domagal-
skiego przyniosła . 3

  

   
  

 

 

  

lił. K zdobywać?... - pytał się Tadzik, rzuca: BAYONNE, N. J. I
-A.Tqm jest fosamo, Muze ładniej" jąc znaczące spojrzegie na Gawara. P 1 RAZENM so . 81457

sze!... - odszepnął. - Dlaczego nie?!.., Jak każą, to mu- - Pieniądze zostały złożone w

Tadzik westchnął i ostrze, kosv'u lm- laze... F jęgałem jako Na+ sank nadraanas yous kflmmi‘mflfl u i

wie mgłgblł W tem meopoth] cicho T0Z-\maczyt sig z pewnem wahaniem. | Ja HUMOR

sunglysię krzakii na ich skraju stanął Te-
źezenko'z karabinem za płecami .

JuŻ kosicie, pilni pracownicy!......
Chodźcie lepiej na. herbatę...

<asza też zaraz będzie gotowa: le-
piej ty chodź do nas!...
- Ja mam. płackiem...
- A my mamy z chlebem!...

8 mam z masłęm.

my mamy. masłem. )|?sz ,

zaraz nie pójdziemy, jeszcze słońce nie .. *
jdziemy parę przekosów.

, kiedy będiecie?.. - pytał

$zózenko, idźe równo z nimi i rzuca-

jąc od czasu do czasu spojrzenie na otwie-

rającą się z tego miejsca szafirową ,glad
rzeki.: *

- (Ghrabić zaczniemy pewnie po nie
dzieli: » &

- Cóż on jeden zrobi?... Pewnie,
l&(I/wmusmłl. podlr/vrmła brata Fra
nia. .

- Zreszią „ahh;jec" to taki sam nie
miec jaki «gentmam-X'”

- No, nie 7upełnlc Tam powiadają,

było nam rmlleplej,am mieliśmy woliiość.
Nawet str/elumnels

     
  

 

 

 

     

Kiwnął głowąw stronę przyjaciela.

 

    

 

ważnie
widocznie chłopakowi.

- Pan tam był? - spytał.

  

gęś;-”Im.6

tam był, że tam r7 me Niemcy i
dy, a polacy muszą wyjeżdżać do Amery
Ki... A sam pań kto? Student pewnie? »
- Nie. Miałem właśnie...
- On.. strzele

dzik. -
- Jaki „strzelec"?...

(Ciag dalszy nastąpi) | „„,

   

Sami będziecie grabić,

ie wiem. Pewnie. matką przyje:

dzie siostrą... - dodał z pewnem ociąga-

nidm sig Tadzik.

- - Duzo macie do sgmbmua' Zmacha-
liście szmat łąki.

-Tak, Zało wymacie nie £óźG.

   

 

      

 

 

  

Kazimierz Zagnański przyjrzał się u-
zarumienionemu i zmięszanemu

je, nie byłem, Miałem właśnić wy

- To, to! Xfmie mówił człowiek co =

 

- wmięszał «nę Ta-

 

Wyjątek z listu
Kochany Lorie!
Prosiłem cię .0 pożyczenie mi

300 k. w przestałeś mi tylko 150!
suk., j mak Tesi pos
(ły charakter, prosiłbym cię o
660 mie. a włedź
hym 300 mk. Tedj Felek.
a " („Szezutek") »

  

 

Adolph Frledmann
13 Bast 21 Street
BAYONNE, N. J. f

Karty okrętowe na wszystkie linje i najlepsze
okręty do kraju i z Kraju. po cenach kompanicz:
nych. - Wysyłka pieniędzy po kursie dziennym.

BIURO NOTARJALNE

  

  

 
al. Reduktor ob. B. D, Rulakowsto
El przyjmuje interesantów wponie

działki 1 piątki od godziny 5:3!
do 7-ej wieczorem.

Redaktor ob. W. Bojan-Blaze
 

 

- Uczciwa i szybka obsługa załatwia sprawy redakcyjn:
(F 000 . M irodziennie od godziny 12-ej dt

‘(Lci po południu      

 

 

 
  

  

17 ® M | ) WŁASNEFO WYROBU NAJ-
LEPSZEGO GATUNKU, SWIE %

ZE MIĘSO ZAWSZE. NA
" SKŁADZIE,

Sprzedaje MW)“nig i, detallcmle. Specmlny opust na większe zamógenxn.

JAN PIETRUCH w" NEWA K, N. J._ TELEFoxWAVERIA 974.

  
    

  

 
'. Orcpar 1086

040

 

EDWARD J. BERO, M. D. °
conans

 
Tigje vet,po ve15 "be -one 6,11-1 siednietć waw roBx
 

 

Hmrłnkal Władysław 2.01]

W BAYONNE, N. J
, N. J. 1.00|

. 2.00|

podajenty do wiadontoSci naszych („Mmmm Stanisław 1.00 |
Polskich Przyjaciół W BAYONNE, N. J. i w całym Miller 8. 1.00 |
stanie NEW JERSEY, że otworzyliśmy POLSKI DE. Michalak St 2.00|
PARTAMENT pod. kierownictwent ludzi: mówią Jan „mj

 

mn ,

 

 
Tal 17

1G. F. DROBINSKT M. D.
1mEAXE

Davaie) 607 - 4 are
148 Dy ©.Broo   
 

POLSKIE BIURO >
ADWOKACKIE

Aatstvis: sprawy eye
1 kzyminaine

 

 

 

POST & HORN
saw your no z. ro m.

recipe onto

Ootkiny biurowe: sa opgre Ah inm
więcsór 16

  

 

 

fern -co
sieć Prinzenwaw
majgcy czy 70

808 SixthAva.p*.Ao i 16 ul.

Sukxen, Zarzutek, Futex:
Ceny nadzwyczajnie niskie.

ROSALIE F. JANOER

Polska Kobieta-Adwokut

 

Interepoję ię roremamt Inco sosen
w ny -a vertices

orem   t„Ar
Glówne Biaro

son Broadway,mew Yor Ory
w dom

ane w. aste m
 
 
 

1 ZAKŁAD MASARSKI

Wyrób wędlin krakowskich
Świeże mięso co dzień

„Jersey Pork"

Sprzedajemy hurtownie i deta-
licznie. - Specjalne ceny na
hurtownych zamówieniach.
Lukasey & Orzechowski

200 Ave, B, niedaleko 120), ul.

 

 

    

 

  

 

NĄYŚLĄC 0 GWIAZDCE
Z PEWNOŚCIĄ OD.
WIEDZICIE MÓJ

n Zakład Jubilerski
FRANK FICEK

330 East 72-ga ulicapomiędzy 1 1 z Are.Telephone:. Rhinelander 0290
1 | QE10OE===-OEO rirewera POLSKA FABRYKA GRAworonow rob Nazwa

| PBTITNOLA PHONOGRAPH,
COMPANY

Prezimujemy samówienta 90cenie, takto mamy on aksów.

 

oat1: 1000 eeplick, boratką oliwy 1 plewnbw gwarancję na 26 tat
rxzmmwora emonourarn co.100 Ave. A. wow York On

(pomiędey 11 1 12 ai)

 

i0°o=o===mmh

 
i. w.

Polska Korpóracja
która sprzedaje, kupuje i
wymienia LOTY, DOMY i
FARMY i wszelkie tranzak»
cje w tych interesach zhla-
twin jak najuczeiwie) i z zu-
pełną gwarancją prawną, co
stwierdzić mogą liczni 'ko~

Kotpo-
Intere-

zgłaszać

 

   

 

mowanych proszę
się po wfjaśnienia do:

CZY Ż EW SKI

Realty Corporation

  

  

 Room 1532-1533 (15 pietro)
21 PARK ROW:
New York City |

 

    



%.

  

 

 
Piątek
wy.
Sobota -X arodz. Chrystusa.

Wigiljo, Adama i

 
STAN POWIETRZA
Dzisiaj pogoda, chłodno, wiatr

zachodni,
 

Kto pragnie zrobić piękny pre-
zent świąteczny swoim krewnym
lub znajomym, niech się uda do
sklepu pana Fr. Matylkiewicza,
183 E. 7ma ul., w New Yorku.
Wspaniałe i tanie wyroby jubi-

lerskie, jak zegarki, pierścionki,
branzoletki, naszyjniki itp.
Każdy znajdzie coś według swe-

go gustu i upodobania.

fo ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE

Dzień dzisiejszy obchodzimy

 

roczyście, jako dzień radosny Na- obrazów w całych Stanach Z)
Dzień _ten |dnoczonych przyrz

powszechnie Wigilją zwany nale- swych predstaw
rodzenia Chrystusa.

Kronika Miejscowa
|
|

ddzie |
będzie

| nia wszystkich gości.
| czenie należy się kilkasłów o pole
| skiej szkole technicznej.
ślamy tu bardzo pożyteczną pra-
cę oświatową, jaką ta placówka
Wer wird nowojor-

skiej. Jest to prawie jedyna tego
rodzaju szkoła i powinniśmy ją!
poprzeć całą siłą i
najmy więc o niedzielnej zabawie,

|szkoły technicznej. która rozpo:
yna się o godzinie 3ej po po-

[ TEATRY RUCHOMYCH OBRA-
ZOW PRZYRZEKAJĄ DAC
DWA 1 POL MILJONA NA
POMOC DLA GŁODNYCH

w EUROPIE
Wszystkie

iż sala Domu: Narodowego
a szczupły do pomiesz

Na zakoń«|
  

    

 

 

Nie zapomie| 

 

   
  

 

teatry ruchomych

   

  

iu
ży do najbardziej uroczystych które odbyło się przed kilku dnia.
dni nie tylko w Polsce ale i na/mi w Nowym Yorku w hotelu
całym świecie.

dla oczu dzieci, poobwieszanych
% łakocie, Śpiewają przepiękne
kolędy i cieszą się, że dożyli tego
dnia radosnego. Dzisiejsza Wigi-
la przypada w czasach, zwłasz›
cza dla nasych rodaków w kraju,
bardzo ciężkich. Dziś nie sly
chad. tych wesołych śpiewów i
nie widać radosnych twarzyczek
dziatwy. Dzisiaj nędza, głód i
choroby objęty panowanie w Pol-
ste. Ale mimo tego niedostatku
w głębi dusz, czujemy ky ra-
dość, radość z powodu żeśmy od»
zyskali wolność i niepodległość
narodową. I chociaż dzisiaj mo-
że najbardziej kraj cierpi nędzę i
biedę, to jednak z większą ufnoś-
€ią i radością patrzymy. w pr
szłość Polski Pamiętajmy,

  

  że
pierwsza to Wigilja w Polsce od
sześciu lat, obchodzona w ciszy i
pokoju, nie zamącono hukiem ar-
mał i karabinów. My tu na ob-

prmm Czyénie, ktorzy mamy. wszystkie-

{-

    

go poddostatkiem pamiętajmy o
tamtych w kraju, i zasiadając do
sulo zastawioego stołu zróbmy
wpierw mocne postanowienie, że

dawać pomoc dla tych
rodaków na ile nas będzie stać i
że dawać będziemystale. Niech
tych słów kilka, przypomnienie,
będzie naszego obowiązku wzglę-
dem kraju i braci naszych, i w
przeświadczeniu tym, że słowa te
Odniosą skutek, kończę te życze
nia świąteczne. Niech szczęście
i wesele gości w waszych domach
i sercach.

 

  

WIECZÓR TECHNIKÓW
 

W niedzielę dnia 26-go grud-
nia, studenci polskiej szkoły tech-
nicznej w Nowym Yorku. urzą-
dzają zabawę wsali Domu Naro-
dowego na Bej ulicy. Wieczór
ten, jak nas zapewnił komitet zaj-
mujący się przygotowaniem tej
zabawy, będzie nadzwyczaj
maicony i niewątpliwie
ni wsystkich g Będzie m
niespodzianek różnych, |a techni-
cy słyną z urządzania niespodzia-
nek gościom), tak że mamy na-

 

Dziś wieczroem,| Bristol, że w dniu 26-g0 stycznia
w domuch polskich, rodziny sia-| we wszystkich teatrach, cały do-
diją naokoło choinki przybranej] chód otrzymany w tym dniu od-
w różne świecidełka tak ponętne

  

dany będzie amerykańskiemu ko-
mitetowi ratunkowemu Hoover's,!
który prowadzi obecnie kampa-
nje w celu zebrania 33 miljonów
dolarów na ratunek głodnych w
Europie.

! Spodziewają się, że dochód o
w tym dniu wyniesie

najmniej około dwa i pół miljo-
'na dolarów, jęśli nie więcej
Wszystkie te pieniądze oddane
będą Hoover'owi na ratunek cier-
piących głód w Środkowej i
Wschodniej Europie. .azatemi w
Polsce. Jest to bardzo szlachet-
ny czyn ze strony właścicieli te-

należy im podzięka, jak
eż należysię najwyższe uz-

nanie dia koitetu Hoover'a, który
tak wielki czyn  humani-
zupełnie bezinteresownie.

sane będzie na
sercach

tych tysięcy, którym komitet. ten
pospieszy z pomocą.

  

 

 

  

tarny
Imię Ameryki za
zawsze we wdzięcnych

  

  

[„I-IDL'KACJA BRONKT z HALI-Ę?

(

"*i Kowalskiego,

atrów
wskich zrobiło olbrzymią furorę,
p. t. „Edukacja Bronk

› przepiękna sztuka, pióra S, Krzy:
| woszewskiego, napisana już pod-
| czas
(ki wśród tak zw.
ilustrująca je z największą znajo-
mością i dokładno›
je ostrej i biezującej ale słusznej
satyrze.
ta grana tu w Nowym Yorku po
raz pierwszy (wogóle w Amery-

 

NĄ BRUCZÓWNĄ W ROLI szcza, że
TYTUŁOWEJ h udowego oddało główne role w tość, wresz
- | ręce najlepszych artyst

cą niedzielę t. j.
Inia 26-go grudnia, Polski Teatr, G

 

wystawia dawno

  

warszawskich i krako-

 

Jest to

to stosun-
średniej,

 

ny mająca

  

se

 cią i podająca

Nie wątpimy, że sztuka

  

 

chyba będzie wy

 

| Ludowy pod kierownictwemp. L. ch%
bezsj

sztuka ta będz

  

 

  

 

nać ze swych najlepszych stron i
którym
chwilę szczerego i zupełnego za- |k
dowolenia. S
towa, Hanki
A. Żukowski, ten
wprost artysta wrolach charak-
terystycznych,

     

zainteresuje ws

 

    

 

cu.|
niepospol

artystki -jak
panna Halina: Bru-

 

 

   

  
nadzwyczaj inte-

Oprócz panny H. Bru-|
r starzy

którzy
dpokrotnie dali sig nampor-

 

 

zawdzięczamy niejedną

sta

 

Są to panie: Posel-
ewiczowa, i panowie:

niezrównany

 

dalej Płakowski,

ników u
czór, wyjaśniam
odbędz
łudniu a sztuka „Edukacja Bron-
ki" o godzinie Bej wieczorem w
ali
School przy 16ej ulicy, tak, że

y może

   

  

«

NOWY SWIAT, Piątek, 24-go Grudnia, -(Friday, December 24th), 1920.

 

& Mublrac

  

ystkich, zwła- bez Idórego zespołu Teatru Ludo)
kierownictwo Teal| wego nie możnaby uw

Co do stronytechnicznej, to

 

Zwracamy

 ądza: dz

 

    

 

ieczór

 

się o godz

Washington Irving H

 

 

| słyszeliśmy, iż niedzielne wysta-
j i wprost za= | wienie „Bronki" będzie takie, J a-

J8SU kiego jeszcze nie oglądaliśmy tu
w Nowym Yorku. › tu

zapowiadaną i oczekiwaną z nie- czówna, była artystka również uwagę, iż ze względu na
(cierpliwością sztukę, której wy. warszawskich, To jedno powin- nieporozumienie które mogłoby
|stawienie ostatnio na scenach te- no już starczyć wyniknąć, z tegi, że Szkoła Tech-

swój wie-
ten

igh

ć i tam i na przed=
eniu, conie przeszkadza jed-

no drugiemu.

„NOWY SWIAT
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH-
„NIAJCIE
 

  

 
Z TEATRU

   PPN

A. PTAKOWSKI
który wystąpi w „Edukacji Bron-
ki" w niedzielę dnia 26 grudnia,

wo Washington Irving High
School  

I
Lin

e.
ro

o
I
UT

  

NUMER 1

Ten piękny gramofon za
$35.00, Dajemy darmo 6 ka-
wałków do grania, na spła-
ty $38.00. Gwarancja na

< 5 latz

 

NUMER 2

Ten piękny gramofon, dwu
sprężynowy, pięknie wykoft«
czony za $55.00. Dajemy dar.
mo 10 kawałków do grania;
na spłaty $60.00. Gwarantu-

jemy na 10 lat

 

Tow. Polsko Ameryka

b
i odplyi
›OKRĘT

206 Broadway,
nął z New Yorku do

PASAŻERSKI OKRĘT „GD ANSK"

Polish American Navigation Corporation

„KOŚCIUSZKO" tegoż Towarzystwa, odpłynie z New
Yorku do Gdańska 28-go grudnia, b. r. z ładunkiem dla

Rządu Polskiego.

ńskiej Żeglugi Morskiej

New York, N. Y.
Gdańska 18-go grudnia, b. r.

 
 

Nowość!
BACZNOŚC NEW

Międzynarodowe Stow.
wystawia poraz pier

którysię ukaże na
W SOBOTE, 25-g0 G

 

 

poważny Drama, p. L:

„DWA ŚWIATY"

w hali Domu Ukraińskiego, 217 E. 6th St.
pomiędzy Żgg i cią ave

Początek» o godzinie
Po przedstawieniu BAL
Wstęp 50c od osoby

Nowość!

YORK I OKOLICA!
arzyszenie Wydawnicze

w Ameryce bardzo

scenie nowojorskiej

RUDNIA, 1920 ROKU

3 wieczorem  

 

 

  

z

/

   

NUMER 3

Columbia Graphonola, jest je-

dnym z najsilniejszych gramo-

fonów tego rodzaju; posiada

trzy sprężynowy motor. Cena

jego jest $90.00. Dodajemy zu-

pełnie darmo 30 kawałków do

grania; na spłaty $100

 

TELEFON: STAGG 903
=

  

 

Przyjdźcie, piszcie lub telefonujcie.

579 GRAND STREET

 

 
 
 

Gdy chiesz być

zadowolony

I usłyszeć polskie

tony:

Hej, mazurka

ognistego,
Bracie,gon do

Stojowskiego,
Toć to rodak, nasz

jedyny,
Ma śpiewające ,

maszyny,
Co śpiewają w różne

tony
I się zowią

Gramofony.
Chcesz:Columbia

lub Victroli
Są na śkładzie, co

kto woli.
Do uprzyjemnienia

życia -
W różnych cenach

do nabycia.
Obowiązkiem jest

Polaka
Popierać swego

Rodaka.
Gdy chcesz dostać

coś dobrego
Bracie, idź do

 
Stojowskiego.

ze coool

 

 

Gramofon najwięcej uprzyjemni święta Bożego Narodzenia, jeżeli

nabędziecie w Składzie Jana Stojowskiego

 

Za dodajemy
darmo 50 kawałków do
grania; jest bardzo ła.
dny gramofon tego ro-
dzafu wykończony, dę-
bowy, orzechowy lub
machonlowy. Na spłaty
$165, Gwarantujemy na

lat 15

 

NUMER 12
Za $175.00 dajemy rów-
nież 50 kawałków do
niego darmo, jest to bar-
dzo ładny gramofon, zaj
muje miejsce w rnajbo-
gatszych domach, Na

spłaty $190.
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Posiadamy wielki zapas Gramofonów na składzie. Dlatego możemy wam
dać na spłaty, jakie wam będą dogodne, jak również możemy dostawić kupio-
ny Gramofon tego samego dnia, ponieważ posiadamy własne automobile do
rozwożenia Gramofonów. Sześciu ludzi dobrze wyćwiczonych w wyborze Re-
kordów czekają na wasze przybycie, by obsłużyć was prawdziwie po polsku.

BROOKLYN, N. Y.
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Na Polski Czerwony Krzy-
(Staraniem Polskiego Tow. Gimn.
Sokół No. 7 w Nowym Yorku, w
dniu 31 grudnia,

|Sylwestra, odbędzie się wielki
|koncert na rzecz Polskiego Czer-/
wonego Krzyża, Koncert ten ja-Ę

koteż sztuka ludowa ze śpiewami

i tańcami p. t, „Wesele w Ojco-!

wie" odbędzie się w sali szkolnej

Washington Irving High School

na 16 ul. W koncercie wezmą u-

dział artyści pierwsz

p. Adam Didur, śpiew

politan Opera House, p. Leonja

Ogrodzka, śpiewaczka operowa,

następnie grać będzie niedawno

przybyły z Polski skrzypek-wir.

Wolanck i wreszcie po-

pis sig bedzie bosonoga tan-

cerka, p. J. Pokorska.

   
  

 

 

  

  

 

gra kilka melodji polskich.

Koncert ten urządzany jest pod

protektoratem konsula jeneralne-

#0, p. St. Grotowskiego. Kierowe|

nictwo sztuki „Wesele w Ojcowie!

 

czenie Kółko Mandolinistów ode- =-

  

Drobne Ogłoszenia

li w wieczór POTRZEBA MĘŻCZYZN

 

POTKZEWA agent do nmie
jhe Dovame kortmone99 wnee C

  

  

 

   

   

 
roruzni

 

MEBLE do sprzedania, tak

mofon tanio z powodu wyjaz

na zachód. -$. Wertepny, 435 E

15ta ulica. (23)

m z 7 farna 50 skrowe dobre nie
mik. dom o 4 pokojach, stodnie. moze ca

Madowania, 2 młode konie 1 dobra kroca
po . na

je, meble (id. w Fleming
V4 po mikiej cenie #5 800 go

towa połowę: mnię sprzedać: mam rónego
zatusku farmy od 1 do 400 akrów. sklery. do
m7 w Long Toland, New dereey, w vianir Sey
York 1 Connecticuk Pirat po do: 1
Co ol L. 1. Talefonicine vot

n

 

 

  

  
  

 
objat p. S. A. Potapowicz, profe-

sor baletu. Program więc jest do

borowy, a cel urządzających kon-

godny poparcia. Niewąt

pimy, że Polonia pospieszy w pią-

tek do sali Washington Irving, a-

by zadokumentować, iż jeśli cho-

  

że Polonja nasza zawodu nie

zrobi.

CZTERY TYSIĄCE ZA KA-

WAŁEK UCHA
 

W sądzie najwyższym odbywa

ła się przedwczoraj rozprawa

o odszkodowanie za odgryziony

przez konia kawałek ucha, Stro-

ng skarżącą był niejaki William

T. Kuntz kowal a oskarżonym był

bankier niejaki Karol Lipski z

West Hoboken. Według oświad-

czenia poszkodwoanego Kuntz'a,

koń należący do bankiera Lip-

skiego, w czasie kiedy Kuntz pod-

kuwał go odgryzł mu kawałek u-

cha, który to kawałek okazał on

no dowód w sądzie. Sędzia po

rozpatrzeniu całej sprawy i po

wysłuchaniu obu stron wydał

wy skazujący Lipskiego na

zapłacenie cztery tysięcy dolarów

poszkodowanemu Kuntzowi. -A

to mu się przynajmniej opłaciło

postradać kawałek ucha.

Westfield, Mass.
z

 

 

 

Osoby, które zadatkowały bon-

dyP. P. P. w Stowarzyszeniu Me-

chaników Polskich i dotychczas

jeszcze nie wpłaciły reszty należe

ności, zechcą zgłosić się do ko-

mitetu miejscowego P. P. P.

Komitet dotychczas nie może

zamknąć rachunków, a czas naj-

iszy, aby skończyć z jednem, a

ię do Czerwonego Krzy-

yć sprawę Górnego Ślą-   
ska itp.

Zgłaszać się można na adres:

Albin Palczyńska, 11% Parker

ave., Westfield, Mass., lub na po-

siedzenia, które odbywają się w

Domu Narodowym w każdą

pierwszą niedzielę miesiąca.

Brooklyn, N. Y.

Pasterka w kościele Św. Krzy-

2m, 159 - Tota ulica, w South

Brooklynie, odbędzie się o 12ej- w

nocy z piątku n asobotę, Suma

w Boże Narodzenie o 11ej ' przed

południem.

Szczęśliwych Świąt i niech żyje

wolna Polska! *

Ks. W. Trzepierczyński,

161 - 15ta ul., B/klyn, N. Y.

- DEPESZE

(Dokończenie ze str. 1ej)

 

 

Jedna żona dla mieszczani-

na a dwie żony dla

farmera

Farmer powinien mieć dwie to-

ny, aby mieć więcej pomocników

do roboty w polu.

Człówiek, -który /przeprowadzi

takie prawo będzie większym

od Lincolna.
+4

 

ER, 22 grudnia, - Jed-

mężczyzny
DI

na żona dla każde

mieszkającego w mieście, a dwie

żony dla każdego farmera, taki

plan poddał gubernatorwi Shoup

stanu Colorado, George Smith,

farmer z Colorado, jako najpra-

Iłyczniejsze rozwiązanie sprawy

braku „robotników na farmie,

  

 

dzi o dobry cel, to można liczyć,!

warzawszu zaopzo

dla astorośków 1 agentow snepatrrenis nig
Porarówki

 

 

enniejartykułów najpotriebo
Fiacie yodo codziennego użyciu

katalogi

 

r. roxruw
ane m oo mie,

a
New York, . T.

 

 

  PIERWSZORZĘDNY POLSKI

ZAKŁAD FRYZJERSKI

Ostrzenie brzytew, stawianie ba-

niek moją specjalnością.

Czterech pracowników

131 East 7th Street

PomigdzyFirst & Avenue A

FRANCISZEK MISIEWICZ,

Właściciel

 

 

Farmer Smith podaje kilka po-

że gdyby gubernator Shoup zgo-

dził się na jego plan, to stałby

się w Ameryce sławniejszym od

prezydenta Lincolna. Nie wiado-

domo jednak czy gubernator we-

źmie pod rozwagę radę farmera

Smitha, gdy będzie pisał orędzie

do legislatury stanowej w spra-

wie zaradzenia brakowi robotni-

ków. farmerskich.

Farmer Smith jedaje kilka po-

wodów, dlaczego farmer powi

nien mieć dwie żony, a nie jed-

ną. Między innempisze on do gu

bernatora o następuje:

„Jestem właścicielem farmy po

łożonej 7 mil na południe od Den

ver. Moja żona jest chora i nie

mogę dostać nikogo do pomocy w

domu. Pan gubernator jest do-

brymurzędnikiem, ponieważ oby

watele nie wybrali by byli pana

poraz drugi, tak olbrzymią więk-

szością głosów na ten urząd, Pan

Gubernator powinien dać począ-

tek jakiejś dobrej robocie, któ-

ra okazałaby się bardzo pomocną

dla farmerów i ja panu podsu-

wam myśl tego, co byłoby do-

brym dla farmerówi pan stałby

się sławniejszy od wszystkich gu

benatorow, gdyby pan to potra-

fil przeprowadzić jako prawo".

„Według mojego projektu, mie

szkańcy miasta powinni mieć po

jednej żonie a farmerzy po dwie.

Jals pan widzi, jedna żona mogła

by pomagać drugiej, a farmer

mógłby somie wychować więcej

chłopaków do roboty na farmie

i nie potrzebowały najmować ro

botnikówza wysokę zapłatę. Wto

dy farmerzy mogliby .sprzeda-

wać taniej swoje zbiory i kosze

ta utrzymania w mieście obniży»

lyby się znacznie, a wielu męż»

czyzn opuściłoby miasta, aby mo

gli się słać szczęśliwemi właści-

cielami dwuch żon na w *

„Przytaczam panu ten argu-

ment, ponieważ wszelką gadaninę

o zorganizowaniu farmerów uwa-

żam za głupstwo. Farmer nie po

. Farmer może tyl

pewny otrzyma»

jeżeli ci pomo-

enicy urodzą się i wychownjq na

farmie.

„Pan gubernator stałby się sła-

wniejszym człowiekiem, aniżeli

prezydent Lincoln, jeżeli by pan

doprowadził do tego, aby w Sta-

nach Zjednoczonych farmerzy mo

gli mieć prawo po dwie żony. W

tym stanie rzeczy, farmer w cią-

gu kilku lat przestałby być zale-

inym od najmowanych do pracy

robotników i mógłby ulepszyć

swoje gospodarstwo, Jestem przy

jacielem gubernatora i jestem te-

go pewny, że gdyby pan wprowa-

dził w życie mój projebt, to bX

pan przewyższył wszystko, co

pan dotychczas w swoim życiu

  

  

  

 

 

uczynił i jako bugernator. Proszę

pomyśleć o tem". r
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Bayonne, N. J.

Summum. Rady -Złączonych

się tu. wspa-

ry w so-

botę, 4go grudnia, o godzinie 6:30

wieczorem.

Wszystkie towar

30, zebrałys

 

 

sko-narodowy

gdzie odprawiono nabożeństwa

zułobne za poległych za wolność

bohaterów

Po stoń

ścielnej prz

- żałobnego towarzystwa udały się

- do szkoły publicznej nr. 2 i tam

przystąpiono do wykonania dal.

szego ciągu programu. Prezes Ra

dy ZŁ Tow. powołałona przewo-

dnizącego ob. vńskie

go, a na sekretarza Zygmunta Zi-

maocha. +

Program był następują

1) Hymn amerykański odśpie-

wany: przez chór: młodzi

" mej.przy kościele M, B. S.

2) Odczyt o „Mistorji Polskiej"

  

  

nej ceremonii ko;

 

 

  

  

denta Z. Jakimowie

„› Spiew chórń Młodzieży Pol- |

  

olJn'limnuyx panny $. Sta»
burskiej. |
4) Mowa o powstaniu listopa-

dowym-- przez pana Białeckiego |"
z Jersey N. 4

(). Spiew- -„Pantomina" przez
Kółko Panien szkoły M. B. S.

7) Deklamacja ~- ie -zginę
przez $. Ochale

K) Spiew z fortepianem --pan-

  

  

 

   

%
kowska,

©) Mowa na temat stosunków
"nych, o ważności chwili dzi.

ejszej dla Polski i całego świa
łoszona przez odwokata z

„ Czesława: Pochockie-

 

   

   

   

  

„Tęsknotaza Oj-
kolne panny.

Po wyczerpaniu się programu,
s Rady Zł Tow. dał spra-

danie z działalności takowej
za kxótki, bo tylko jedenastomi
sięczny ! okres swego istnienia,
Ieóre się przedstawia bardzo do-

›.
la Zł, Tow. przeprow
sonód Polską Pożyczkę Pa

podczas czego rozsprzeda
no polskich bondów za przeszło
125.000.% Na Polski /Czerwony

vi zebrano i wysłano przez
komsulat w New Yorku wprost
do #1,300. Na: amery-

ery -
%. Dla żołnierzy na front bol.

wieki w Polsce wysłano
t. do Warszawy na co
rzymano pokwitowanie.

Oprócz tego Rada Zł. Tow, roz-

  

   

 

  
  

    

  

   

  

  

    

   

 

  

   

 

nosi na-
itional Home    he Polish

vonpe Inc.".

 

| do kożprzedaży udziałów Domu
wdtowego, które każda.

Mulina: splzLdJnu ich już za

7,000, co razemz poprzednio ze-

br. ng / sumą stanowi 88500. Że

lud polski w Bayonne rozumie

potrzebę i ważność takiego domu,

I Swizlezy o tem to poparcie, ja

zewsząd ta sprawa dozna»

Towarzystwa n.: swych pu-

miach

0 powie jak najwię

Romu Narodowegó.

» „Gwiazda Wolności, za.

  

   

   

    

 

    

 

  

 

    

   

w. św. Stanisława zakupiło

z takim samem zobowią=

to do poszczególnych

Dzwon: Wolno-

200, również

z vstkich. człon=

do zakupna przynajmniej je

:: + udziału. Klub Polsko-Ame

ski uchwalił kupić za 1000

1hws. )

o wysłuchaniu tak wielce in-

ego sprawozdania preze-

Ardy ZŁ Tow., ob. L. Zusłova,

 

  

 

rządzenia." Wnłosek przyjęto ; ko

lekta: przyniosła $40.50.

  

   

  

nie znalam. muy mógł takowye
ć, przeto kolektota nie do

E.] szła do skutku, Dwaj wuinskodu-

  

 

czono „(mn.-„Anną.. h_\mm| na-

  
ękach. prarszi 5

nież wszystkim obecnym za licze
ne wzięcie udziału wtej uroczy-

   

 

 

v szkol częściowe sprawozda

  

- wygłoszony przez młodegostu | uchwalonomum... w sprawie
a. imam-„. sum pragnę i J.. „Lu

 

o- i Tyo grudnia w Passmi
z kędy przez ch, M.

l’wmlmmone długo w

 

c s\\|\(m\ pomimo “slum

ny /A. Konieczko i GF. Głuszy-
«

„|iqcy niech głos nasz
W Me . tężnym .echeikomicie w swojej mowie. -f If m

Górnego Śląskai uchwalono re-
hy la  

  

znowu wypełniła salę Maciąga.
Temat „Jak powstał świat".

  
której na niektóre bardzo cieka-
we. pytania „dw—mk..dan wy-

 

~hm—[kl na rzecz („num sw..

 

  

również rezolucję, którą odczyta
no publiczności i postanowiono
odesłać do Komitetu Górnego Ślą-
ska w Warszawie, jak również do|

 

tą kampanię budowy Domu|-
w Bayonne, Zebrała 1

   

› nie szli na tę misję socjali-
, tymczasem zrobił namre

amę, za co mu dzisiaj dziękuje»

 

-też natychmiast |9

 

My, polacy, zebrani na
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urządzam—m przez oddział Z. S

  

wrgauimwnni w rózne zrzesze-
nia, a mianowicie: Oddział Socja-

  

"| rodowa, Uczniowie Szkoły „Pa
wreszcie inne zrzeszenia i

towarzystwa, protestujemy przez
ciw oderwaniu od Polski Górnego

Wzywamy rząd: polski,
aby podjął jak największe stara
nia, by uratować naszych braci

  

  

 

lujemy do ludów całego świata,
by poparły naszą słuszną sprawy.

niech wszyscy przyczynią się
do tego, aby ludpolski poniewie-

 

rdzenne ziemie, aby polacy połą-
czyli w; wlulu.; mdnm-

m..~~n~.-.„.
  

 

 

osi 6 stóp e  

  
 

A gdy przyjdzie dzień decydu-

 

zabrzmi po-
usłyszy ca-

 

  

 

ty świat.
Niech żyje G6 1
Niech żyje Polska Ludowa!
Niech Naczelnik Państwa

  

Józef. Piłsuds
Za komitet rezolucji:

Paweł Kapała, , .
Jan Janeczko,
K.. Sokołowski,
P. Rakowski,
K. Hubl
J. Marki

ELIZABETH N. J,

ODCZYT HELENY DŁUSKIEJ,
(Bolszewizm i socjalizm),

 

 
Istnieje w Ameryce istna po-

wódź, rozmaitych wieców, na któ
rych (o wszelkie -fapichtopstwo
rodziera szaty wśródłez potoków
lak nad dolą robotnika jak i chło
pa, no i w końcu nad nie
wą i spaloną Polską, Uszyzaś pu
cling od krasomóstwa wszelkiego
rodzaju „ ski kocha

Toteż nie dziwnego, że słu-
c wywody Szan prelegent»

ak j k i zapewne
lu innych, odniosło miłe wr
nie. Nik tylko treść odczytu, ale
i całe wogóle zachowanie się pel-
ne tak&u, pozostawi na długo mi
te wspomnienia: wśród: uczestni-
ków: odczytu.
Ze smutkiem jednak , konsta-

tuję akt, że polonia tutejsza w E-
lizabeth mało interesuje się ży-
ciem publicznem, no i z tego po
wodu sała w Domu Narodowym
okazała się za dużą dla kilku-
dziesięciu ciekawych. Bywając
zaś często na rozmaitych wiecach
zauważyłem, że tylko szumna i
piehłopska reblama i odczw

  

   

 

  

   
  

    

.[ gentow zgromadzajq lud na mg
Cudowne akcje, miljonowe dywi |
dendy grają na uczuciach patrjo-
tycznych Tudu polskiego, wielk
duszne nazwyi tytuły „pewny
interesów i ludzi je prowadzg-
cych, (rafiają za pomocą ogłoszeń|
do najwnych i ściągają masy na
wiece..

Ale gdy ogłosić wśród polaków
nuuąqm się odbyć ;aknms odezy-

cie mukmflm lo można być pe

 

 

  

 stwie, o szybkim wzbogaceniu

 akcjonarjuszy.

   by us

jak p

praca i naukę,

  

zono kolęktę na Dom Na-
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polakówi Polski samej przy po-

mocy zgrai ogentów i naiwnych| między lud i- pracuj

Odstrasza ich ma-

ukowy odczyt od' tego, bo mogli-| 7z

yszeć niemiłe słowa takie

a i nauka i jeszcze raz

   
  

 

Uwagi nie stosują się nietyl:

NAJWYŻSZY 1 NAJNIŻSZY, MARYNARZE ELOTY STANON
ZJEDNOCZONYCH

Remben A. Pratt z Denver, Co. jest na
w suma. Zjednoczonych. Ma on 29 lat, w    
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6 ni, ode stre według różnicy wid w WIKspocie
_
_mecie
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stosunków społecznych. Niesz
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w   zne: debaty, odcz

sje są tak im samym,

wi. pa

   

  

ne. 1 jednymi drugim Smier

! dzi praca i nauka.

Między: mesja
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bolszewikami  
niem, że pierwsi wi
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1 by tego tlostąpić można

nauki i pracy nad uśw  

  

damianiem mas, ale za pomocą

hałasu i krzyku o upośledzeniu

klasowym.

narkotykiem

zbudzone jakimś silnymi 2

nym argumentem, jak to że teorja

od praktyki lubi się bardzo czę-

sto ró

da nie dzie

Taktyką krecią chowacie sig ze

myślami po za-

rkach i przezuwaniem daw

nojuż połkniętych ha

ni  
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wielkiemi  
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nych i tych

huh/mw. pr

 

samych: wy

   

  
Śmierci na si _

y: wspólnego

życiem, Przez to samo da

Świadectwo -swej * niedojr

do rozwi

   

fun. gdyż logika

nie istnieje

 

  

-

łem najski, bo obawia się.

  

|cieka przed tem samem komuni»

sta i bolszewik obawiając się, by

 

zdrowa nauka i poważna dysku.

sja nie zdmuchnely mu z przed

|nosą błękitnych mgławic, z któ-

rych ma się wyłonić raj bolsze›

wieki,

Wszystkich lvch którzy: posą-
   

lub reaki
li się ją s  
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Do wszystkich zrzeszeń i ludzi

. corpmEro® & GOOD
© Dajemy 425.4nurza

Pientądze: wypłaca
 

Komitet: Pomocy Czerwonego
ża z siedzibą w Domu Pul-

  

zbiera datki, urządza przedstawie

  

  

 

dnia od godziny 8ej do 10ej wie-

 

num“ i wypełniają obowiązki| Fr
nhumlllsluv względem Polski. Orłowska H

ył to koncert Dom Polski
ny, drogą ko- Frystacka N

   

- |wpły"dd wnmjsu- przeznaczo- |Zdonek

 

 

 

do uczuć apcłować nie myślimy,

  

- Filadeja, W
koncertów miała więcej, zamiast da wydawane W

szopek, lak zw.| Upraszam

 

 

 

" ww Korespondent, |książki z tej. b
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 liwcomtym zdaje się, że po-
y i dysku»

k i ludo-
Inemu: zupełnie nit‘pn-

 

wajszem składamy serdeczne Książki uszk~

wr. 4. Szurkowi wione, książki Bdzie wysyłana na wskazany adres r i
| „Moniuszko ,przez Ambasadę The Polish Go-

vernment Relief Headquarter
n Bush Terminal Bldg. 249 ”mwmw” sssbom, którzy brali udział upełnie

bezinteresownie w koncercie Kół |.
bezinteresownie koneercic pp4Tjopy flalowego „Zachęta", a ta-

. Polonii za poparcie. 4
Za Kółko Oświatowe ., Zacheta":| B ZA

szami pnrufiulnv-
zachodzi

 

) -w|rę, powinno przemówić do sere! ,
czne lenistwo w niebie, ale po

śmierci, na zdobycie czego trzeba
tylko okupić się lmuom, a dru-

dzy chcą nieba na zi
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zas kampanji na Amery-| RF

|kański Czerwony Krzyż Upowaźe|si greams mat wym

nieni kolektorzy, zebrali następu-

i, lecz. nie

 

  
W sobotę, dnia 11-go grudnia,

w Domu Polskim, w Filadel- |S.

, odbył się staraniem Kół

alowego „Zachęta", a pod s
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Leninów i Trockich, nie zostały

 

  
Halka" i „Moniuszko", „Stowa-|

rzyszenia Muzykantów Polskich"

k _ o i wybitnych sił spiewaczy
i to, że sięobecnie cu- |,
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Koncert ten, nadmienić: należy, |Fruszyfsk
imponująco, po-

nieważ program składa
14 numerów, był wykonanyar
stycznie, za co też publiczno
która wypełniła salę Domu Naro- |Tkacz
ammo po hum ulnmrzym arty» |Przybyłów

 

cy się

  

rłowska
Fujarska 4 

Maliszewski
z Marcinkow
Garbalińska,

użyńska 

górnośląski Przybylski

w gotówce:
6 5.00/ ---

5.00 BIBLJOTEKA

25.00 „BIA
W każdy po

ny Tej do 8:
Narodowym, w   akich

posiadają da

najspieszniej
na nowe.,

towane, a nator
Polskich",| _.,

 

Komitet. 
@ruduta
Dome Nnndeqm

York,

Ena c
yummy: Tut,
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Pokkos 1 w wo
stwrienie „Wascie
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et przez jed-
nawców

usuwanie się od
a publicznego i oddanie się

Mumin marzeniom, dajecie wy MLODA POLSKA, In

Towarzystwo Akcyjne Przenysłowo-Handfowe .
212 EAST 12 STREET,

Zadeńnaród nie-może być bogatym/ jeżeli nie: posiad
wielkiego przemysłu i handlu. Przemysł i handel zaś nie moż
się należycie rozwijać tam, gdzie nie ma komunikacji.

Polska pod tem względem jest bardzo upośledzona, dl
tego też TOWARZYSTWO AKCYJ
wzięło sobie za cel ZAPROWADZENIELINJI KOMUNIKA
CYJNYCH W POLSCE tego
PRZEDSIĘBIORSTWA obcym narodom:

Złożonymi i wpływającemi plcnysdzmlaby nie leżały be
czynnie, MŁODA POLSKA IXC., przeprowadza w międzyczasid
inne interesy handlowe, które przyszynią się do powiększeń
złożonych kapltalowi przyniosą dochód członkom.

Zapisujcie się na członków MŁODEJ POLSKI ING. 1.

WSZYSTKIE AKCJE COMMON STOCK $50.00 za sztukę.

ZARZĄD MŁODEJ POLSKI:
. Wasilewski

Prezes i Jeneralny Zarządca.

J. Ślaski, Vice Pres.
F. Kacprzak, Vice Pres.

Przedstawiciel w Polsce
Dr.Jan Zwarycz, Adwokat wSamborze. >:

Z powodu rozrostu Korporacji, biuro gastaało przeni
sione z 139 Ave.„A" do nowego ] kalu przy, 117 Bun

< więc po: dalsze mformace n.

  

  

   
   

ania zagadnień spo-
łecznych i śmiało postawić was
mogę w szeregu ciemnych para-
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dzają ob. Dłuska o bolszewizm,

jność, proszę by stara-

mi usłyszeć, Szczegol-
a świecić będzie pl| nie polecamto rozmaitym pp. re-

kami. l’u ki owe powoduje te| aktorom,
fakt, że nikt się nie wodzu—M u-

słyszeć historji o wiecznem leni-|i mapastliwych koresponden

¢| Szan, prelegenice Dłuskiej.

Ty czcigodna, obywatelko, idź

przez co samo uniknie

ę umieszczania niesumniennych

  

miało.

mucą!

elnią się, a że tyw to wierzysz,

świadczy podjęta przez cię praca.
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MŁODA POLSKA INC

     

     

 

  St. Cichocki, Sekretarz,

_ F. Ślaski; Kasjer.
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: cieszymy do
jony: dolarów

;- niepotrzcb-
to w Polsce

1]; Tam nie

ie przystrojo-

ych w najroz

zabawki, ale

twarze, sine i

zą matki o tyż

jąc sobie z gło

|, głodne kładą

* Na Gwiazdkę

%

Kursy

| sób z braku pokarmui

 

. we i
się naspoczynek, -Na ich wynędz

niałych sinych ciałach można po-

liczyć każde żebro, każdą kostecz

kę a niejednych ręce nogi są pu-ą
krzywiane w niemożliwy spo-

już jako
kaleki będą ten nędzny żywot wlo
kty aż do czasugdy śmierć miło-
sierna zabierze ich z tego prawdzi
wego dla nich padołu łez i nędzy w
Lecz i o tych Los pamięta, gd

zsyła ith człowieka w osobie pana
Hoovera, którydziś jest tym tra-)
dycyjnym „gwiazdorem" dla se-
tek tysięcy dzieci wPolsce. To
co on im niesie w podarunku, nie
możnaby zabrać do worka ani do
pociągu, ale całych okrętów po-!
trzeba na przewiezienie żywności
dla półtora miljona polskich dzie

  

     

  

  

  

ci, które jemu zawdzięczają swe} j
życie. W sercach miljonówdaja-
tek i całego Polskiego Narodu za-
pisało się jego imię niezatartymi
literami wdzięczności, za żyw»
ność, którą od dwuchlat nieszczę-
śliwymi niewinnym ofiarom woj
ny tak stale, oszczędnie i
nie dostarczał. Fundusze, który-
mi dotychczas dysponował, są na
wyczerpaniu i wobec dalszychz
potrzebowań zwraca się w tym
czasie świątecznym do wszyst»
kich obywateli anterykańskich,
prosząc ażeby wswej hojności, za
kupując podarki dla swych dzi
ci i rodzin, również pamiętali
tych krociach tysięcy biednych
dzieci w u, przesyłając na rę-
ce p. Hoovera przez European R

Council datki na ich wyżywie
nie.
Kochanyczytelniku i czytelnicz

ko, dobrze by było abyś się także
nad tem zastanowił i zamiast wy-
dawać pieniądze na różne błyskot

 

  

   
  

 

  

    

ki i zabawki dla dzieci, lepiej bę-
dzie, gdydzieciom odmówisz zbyt
kow a to micisce dasz pieniqdze

 

na kawałek chleba dla tych, któ-
rzy go tak dziś łakną.

Jeżeli ta myśl ci się spodoba,
to poślij twoją ofiarę na polskie
dzieci naręce p. Hoovera pod ad-
resem: European Relief Council,
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wydaj dzisiaj

dla siebie

zapisz się na

Handl

 

  

  

„NOWY ŚWIAT" Piątek, 24-go Grudnia, (Friday, December 24th), 1920.

Polish Department, 42 Broadway,
New York City. Pamiętaj o tem,
że dolar używi polskie dziecko ca-
ty miesi dziesięć dolarów ura
tuje dziecka aż do następ-
nych ż Lepiej daj dolara lub
dwa albo i dziesięć na używienie

 

    

 

polskiego dziecka aniżeli na ja.
kieś bezużyteczne zabawki i świe-
cidetka.

European Relief Council,
lish Department,
New York City.

Po-
42. Broadway,

Publiczne świadectwo głupoty
 

„Polskie" pismo, wychodzące w
New Yorku, a noszące nazwę
Y, Kurjer Narodowy" (niewie do-
mo Jak: - kroacki, czy węgier=
ski?) jest niezrównany w swoim

| topieniu „krętactw" Gł Biura St.
Mech, Polskich, ale bo też „nie-
zrównany" jest jego sztab redak
cyjny, jakim nie może poszczycić
się wAmeryce nawet najbezwsty-

, dniejsze pismo.
Każde pismo, które ma choć e-

lementarne pojęcie o etyce dzien=
y zarzut przeciw

i e czy organizacji, po-
prze dowodami. Nie zna się na
temtylko „N. Y, Kurjer Narodo-

y", który rzuca sobie oszczerst-
wami na prawo i na lewo na wszy
ko cokolwiek się jemu niepodo-

, lub wdrogę wchodzi jego wy-
dawcy, który między innemi mó-
wiąc, zdobył sobie już opinię „do-
brego" byznesisty. A czyni to
śurjer" z cynizmem i bezczelno-

ścią rzadką nawet pomiędzy zu-
pełnie zdegenerowanymi okaza-
mi.

„N

  

 

  

  

Aby „zarzuty" przeciw. Stow.
valy na prawdo~

eństwo, „Kurjer" rzucił tu
i tam kilka rozmaitych cyfr i po-
mimo, cyfry te wraz z całymi

zarzutami: zostały: wy
śmiane przez prokuratora, „Kur
jer" z całą uporczywością w nastę
pnych numerach przyczepia ich
się znowu, jak pijana baba płotu.
Przyczepia się dalej Kurjer do

poszczególnych przedstawi
owarzyszenia i osobiste czyni

im zarzuty, nie tylko nie dając na
nie dowodów, ale i niczem ich na
wet nie motywując.

Zarzuca naprzykład kierowni-
kowi Gł. Biura autokratyczne po-
stępowanie inteligenta z „białemi
rączkami", ale dowodu na takie
postępowanie nie daje. Oskarża
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za rok bęaziesz na dobrem stanowisku w handlu
W.HANDLU ŁATWO ZAROBIC

$100;

ZA JEDEN TYDZIEN
_- 3G

$10.00 wpłacone jako pierwsza rata na
Kursy czyni Cię pełnym studentem Kur-

sów Handlowych
Resztę spłacisz miesięcznemi ratami

t

 

ugo.

Załącz $10. ;

ZWIĄZEK PALATINE

1-25 Haddon Av Chicago
male na /amd Zaląciam $1.00

Załąą

ZWIĄZEK PALATINE z

1521-25 Haddon Ave.,, Chicago

obejrzenia pieć kumów Srkoty

mi

 

1 promę mi przysłać do
tatyn. że

będziea. dole

  

›| stawił

dalej prezesa Stow. Mech. Polsk.,
że podejrzany jest przez władze
polskie o uprawianie paskarstwa,
ale dowodów na to nie daje, <nie
tylko to, ale nawet nie fatyguje
się uporządkować swego fałszu,

   

ych informacji. |Zupełna, cał.
kowita i naga bezczelność! 1 pi-
sze to osobnik, kt zdawałoby
się, mial kiedykol 6
nego z robotnikiem, że tak s
nie broni go przez autokracją
teligentów, pisze ten, który już
dawno swe bi

źką pracę, ale przez
ciągłe dotykanie brudów, do któ-
rych wsza już tak przywykła -
pisze Jo wreszcie taki „obrońca"
robotnika, któremu żaden  robo-
ciarz nie powierzyłby nawet dola
ra, zresztą z uczciwymi robocia-
rzami nie miał on jeszcze nie
wspólnego, bo się zdaleka od nie-
go trzymają.

Natomiast wszelka kanalja naj
gorszego gatunku, rozmaici  zbo-

v i patentowi głupcy - oto
i zelnego" z Kurjera,

nie bedziemy nazy-
ać „Narodowym" bobyśmy skła

mali.
Konszuchtyredaktora z podob-

nego rodzaju osobnikami z Brook
lyna najwymowniej o tem świad-
czą. Jeden z „pociesznych" ty-
pów z obecnego otoczenia redak-
tora jest były „buchalter" i nade-
any do Stow, Mech. Polskich

szpieg, któryjest tą osią, naokoło
której obwijają się „ciężkie" za-
rzuty.

Nie od każdego „buchaltera"
wymaga się znajomości buchal.
terji, szczególnie nie od takiego,
który ma do spełnienia ważniej»
szą rolę podczas obejmowania po
sady - mianowicie, rolę szpiega
i ici Osobnik taki po-
bierał pensję również z kasy ro-
botniczej pod fałszywym pretek-
stem, ale redaktor „Kurjera" o
tem milczy w swych rewelacjach
o „marnotrawstwie" Gł Biura S.
M. P., bo jakże miałby dyskredy-
tować swego przyjaciela.
Powiedzieliśmy więc, że od ta-

kiego „buchaltera" nie należy wy
magać znajomości buchalterji, a-
le mielibyśmy słuszność przypu-
szczać, że zna się przynajmniej na
zwykłych działaniach arytmetycz
nych, jak dodawanie i
nie, ale jak widać z „rzeczowego
dowodu przeciw Stowarzyszeniu,
ogłoszonego w N. Y. Kurjerze z
dnia 19-g0 grudnia, pan ten i tej
sztuki nie potrafił, na co sobie wy

publiczne świadectwo
przez wydrukowanie wykazu z
depozytów za miesiąc wrzesień
1920 r. „Dokument" ten nie był
robiony w pośpiechu, więc nie
może być mowy o pomyłce, prze-
ciwnie, znajdował on się w „opie
kuńczych" rękach przez szereg ty
godni i wszyscy razem z całym
sztabem rachowali, wszyscy ra-
zem wydając sobie świadectwo
nieuctwa i głupoty,
W wykazie tym za dzien 14

września depozyty wykazują
$19824.58 a raporty tylko 19833.58
dol., czyli zamało w ten dzień zde-
ponowano $0.00, czego w wykazie
niema.

Dalej, za dzień 16 września de-
pozyty wykazują $5905.07 a ra-
porty $5885.07, ezyli że depozyty
przewyższały o $20, gdy tymeza-
sem, w wykazie fałszywie podano
różnicę $30. W zsumowaniu po-
zycji brakujących suma również
fałszywie podaną została. 90.00,
317,60, 20.00, 3, 127.90 uczyni
568.50, a nie 567.50, jak to wydru
kowano w tym, wykazie,
Jakżeż wobec takich ;wykazów"

najbezstronniejszy nawet czytel-
nik może wierzyć w prawdziwość
„zarzutów"; Redakcja, która świa
domie takie błędne „wykazy" za
mieszcza, najgorsze śwmdectwo
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LOUISE MILLER *
Dziesięcioletnia córka sędziego N. Millera, który został wlisto-

padzie wybrany na gubernatora '
zdała publiczny vglmmn z ratownictwa tonących
Rycina przedstawia ją i kapitana

vozego Krzyża, dziękuj

 

Kap. Miller waży 190 funtów, a p. Luise 75.
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dla nas, narodowych
tów, Kuchnia dla socjalistów.
Niech tam skrobią kartofle zwo-
lennicy rządów fornali.

J. Hłasko.
Owszem, może byći jedna izbu,

bylebybył bufet. A. de Rosset.
Jak wiadomo, ocaliliw mom}

czasie Rzym, senatorowie i gę

Dla zbawienia Polski ngleży

tą samą drogą i utworzyć Senat z

senatorami. Gęsi dostarczy nasze

stronnictwo n. d., w żądanej ilo;

i. Staniszkis, poseł.

Jeżeli walczę o Sejm dwuizbo-

wy, to jedynie dlalego, żebym w

liczbie senatorów mógł widzieć

przedstaw a elementu żydów»

 

 

 

słanu New York, Dziewczynka,

 
  Millera, dyrekt

ego (lnmuzvnu:

 

ratowniczego
+„ocalenie". skiego, szańownegoposła Perlmut

K

   

tera. Lutosławski,
 

myślany napad gazeciarski przy

małem zagalopowaniu się cokol-

wiek zadaleko, przynosi smutne

rezultaty, zamiast zbierania po-

chwał i oznak podziwu za tak „bo

haterskie" wystąpienie w „obro-

nie" kieszeni chłopa i robotnika

polskiego, pismo to i jego pisma»

ki spotkają się ze wzgardą i obu-

rzeniem ogółu.

Ostatni „dowód" przeciw Stow.

Mech, Polskich, zamieszczony w

N. Y, Kurjerze z dnia 19-g0 grud-

nia b. r. jest właściwie tą przebra-

ną miarką, z której wszyscy prze-

   

konają się o intencjach tego pi-}

sma. : +

Maluczko, a ujrzymy, jakie to

plony zbierać będzie ze swego sie-

wu to piśmidło, podszywające się

pod miano „polskiego pisma".

Jan J. Potocki.

SEJM JEDNO- CzY DWU-

IZBOWY

myśli znakomitych

działaczy).

(Zdania i

 

Sejm jednoizbowy zbyt pospie-

sznie uchwala nieobmyślane pra-

wa. Tak np. uchwała w sprawie

rolnej nastąpiła w pół roku po o-

twarciu Sejmu, a ustawa rolna

już w półtora roku! Gdyby ist-

niał Senat, podobne prawo, opra-

cowane gruntownie w najdrob-

niejszych szczegółach nie mogło-

by być wydane prędzej, ja

ku 1978, To jest właśnie prawi-

dłowa i rozumna ewolucja,

A. Świda.

Po co tu klepać ozorem, czy ma

być jedna izba czy dwie? Ma się

wiedzieć, że lepiej mieć na po-

mieszkanie dwa pokoje, niż je-

den! " L, Gdyk.

Zawsze mnie rozrzewniał wro-

syjskiej Radzie Państwa widok

poważnych mężów, pogrążonych

w głębokiej zadumie nad losami

kraju. Chciałbym, żeby, jak w

dawnej Polsce był „panis bene

merentium" - chleb dobrze zasłu

żonych, była obecnie dana zastu-

żonym ludziom możność zbioro-

wej drzemki poobiedniej, I dla-

tego głosuję za Senatem.

S. Czetwertyński,

Bez Senatu któż mi zwróci stra-

coną przez upadek Austrji „eksce-

Iencję?" 8. Głąbiński,

Jednoizbowy Sejm to jest bol.

szewizm, który pragną wprowa-

dzić zausznicy Lenina, grupują-

cych się około czynników nieod-

powiedzialnych i sfer- neutral-

nych, Nauka weterynarji

  

Naturalni Sejm musi być

dwuizbowy i dwugroszowy,Wszel

ka inna forma będzie niecną pro-

wokacją narodu polskiego, za któ

soe rą musimypociągnąć do odpowie

stow społeczeństwo nie weźmie dzialności socjalistów.

się na fis jedynie patrjotycznej i A. Sadzewicz.

narodowej. listy, wobec tego na-| Sejm jednoizbowy, uchwalony

sze stronnictwo musi przeprowa wbrew woli prawowitych gospo-

dzić utworzenie drugiej izby,|darzy kraju, jakiem jest nasze

gdzieby niepodzielnie mogło być|stronnictwo - oto jeszcze jeden

gospodarzem kraju. z nieszczęsnych skutków opłaka-

R. Dmowski. |nej wyprawy kijowskiej i kom-

Sejm winien się składać z| promitującego związku z Petlurg.

dwuch izb i kuchni. Dwie izby („Mucha") Z, Wasilewski,

Ankieta Konsulatu Generalnego Rzeczypospo< :

litej Polskiej w Nowym Yorku 4

Na skutek inicjatywy obywateli amerykańskich, powmnle‘

Nowym Yorku „Victory Hall", gmach Zwycięstwa, lodnlesionqo
przez Aljantów w wojnie światowej,

+ Wyryte w nim zostaną nazwiska żołnierzy poprzednio zamie«
szkałych w New Yorku (Greater New York), którzy Zwycięstwo
to przypłacili śmiercią.

Nie małą jest niezawodnie liczba obywateli-polaków, którzy do
grona tego należą. Ze względu jednakże na różność armji, obo-
zów, tranzlokacje pułków, do jakich należeli, zadanie zebrania na»
zwisk jest utrudnione, a czas - stosunkowo za krótki by w dro-
dze urzędowej uzyskać wszelkie żądane informacje.

Z tego powodu, Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej
w Nowym Yorku uprasza wszystkich, którzy posiadają dokładne
dane o zmarłych w wojnie światowej polakach-Zołnierzach, aby
nadesłali odnóśne informacje, podając: imię i nazwisko, miejsce
zamieszkania w Ameryce, przydział wojskowy, t j. numer pułku,
oraz miej i datę śmierci poległego.

Należy nadsyłać nazwiska tylko tych, którzy mieli stałe miej»
sce zamieszkania w mieście Nowym Yorku, bez względu na przy›
należność państwową i bezwzględu pod jakimi sztaniarami,

Odpowiedzi należy nadsyłać do Konsulatu Generalnego x nae

 

Polityka powinna być realną i

przewidującą. Należy przewidy-

wać, że przy przy

zbolszewizowane -przez
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By doomódz tobie wwybieraniu świątecznych po-
damnów, podajemy następujące przyrządy: Elek.
tryczne naczynie do goku-uma, eleĘlryczne żelazko,
albo elektryczny samowar do kawy.

 

 

 

Pożyteczne podarunki są zawsze oceniane, tembar:
dziej gdy są tak powabne jak te małe elektryczne u.

in. (Różne gałunki są na wystawie w na-
szym, pokoju wystawowym,

The New York Edison Company
At Your Service

General Offices: Irving Place and 15th Street
Branch Offices where Electrical Appliances are displayed and damn-find

for the convenience of the public «,
uncut-nu. cormer Heer S7 -beLesington Sogrifrm "
ną Brosdway -par Coal St 15 Bat 1a5ibSt nar gh Are

pedesesuw 309 BijąSt near Courthade Avem
> nąWas labwj66 Are $58 Tremont Avecorn Monterey Arp

 
cza się wyraźnie za Senatem.

Dub i    

 wydaje tylko o sobie,
 ąc publicznie chęć celowego szko

  

Kupujcie teraz
rótce noweWAŻNE. a zatem!

szyfkarty dla Waszych najdroż ch w kraju, bo akji c:
%nwo amen-yna: £30.1- sziowadzeniaosób; <Widfléa

iszcie do- mojego; od 25 lat istXle cego banku, Muszeor-

główkiem na kopertach „Ankieta" do dnia Igo stycznia 1921- roku.

    


